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Kino panorama 
Bude dVa měsíce 
uzaVřené

Kyjovské mládežnické sportovní oddíly dosahují 
mnoha úspěchů. Nové zájemce lákaly na Kyjovském 
sportovním koktejlu 9. září. Foto: Filip Zdražil
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Z radnice
a našeho města

Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů.milí Kyjovjáci,

v  době, kdy píši tyto řádky, to za oknem 
zrovna na babí léto nevypadá. Ale nestěžuji 
si. Alespoň neprší, a tak běží stavební prá-
ce na revitalizacích sídlišť dle plánu. Znovu 
musím na tomto místě poděkovat za Vaši 
shovívavost a trpělivost. Věřím, že odmě-
nou bude Vaše spokojenost nad dobře 
provedeným dílem. Radost snad budou 
mít i spoluobčané, kteří bydlí v jiných čás-
tech města. Potěším především milovníky 
našeho kina. Po mnoha desetiletích dojde 
k  úpravě interiéru Kina Panorama. Nejzá-
sadnější změnou bude výměna sedaček  
a celkové zútulnění. Z tohoto důvodu bude 
kino od 10. října do 15. prosince uzavřeno. 
Netrpělivě také čekáme na zprávu o vý-
sledku dotačního řízení na akce městská 
knihovna a mateřská školka Boršov. Jde 
o jedny z  posledních budov ve vlastnic-
tví města, které si zaslouží naši investiční 
pozornost. Na knihovně přibude v příštím 
roce výtah, kromě toho, že dojde k zatep-
lení objektu a výměně oken. Stejnou péči 
budeme věnovat také boršovské školce. 
Jde o milionové investice a ročně statisí-
cové náklady na provoz. Musíme být proto 
velmi obezřetní a rozumní v  otázce další-
ho získávání nemovitostí. Jde například  
o diskuzi nad vlastnictvím zdravotnické 
školy. Jistě bychom si zde dokázali před-
stavit různé využití, podívám-li se však  
o pár metrů dál na mlékárnu a pivovar, pak 
za sebe říkám: „To jsou objekty, jejichž pře-
měna na budovy, jež budou sloužit široké 
veřejnosti, nás bude stát desítky milionů 
korun.“ Nemluvím ani o úvahách o krytém 
bazénu či ledové ploše. A městská kasa 
není bezedná. Ale nebudu předjímat.
Jako milovník přírody jsem nadšen, že 
bude vdechnut život projektu „Alej života“. 
U cyklostezky na Bohuslavice budou moci 
novopečení kyjovští rodičové pro svého 
potomka zasadit strom. Více se o této ak-
tivitě dozvíte na stránkách města i na tře-
tí straně těchto novin. Věřím, že se ujme  
a budeme hledat další místa, kde takové 
aleje vyrostou.
Vážení čtenáři, mějte krásné dny měsíce 
října, a pokud Vás něco trápí, přijďte v pon-
dělí 24. října na hovory s občany – v bohu-
slavickém sále U Vodičků od 17 hodin, od 
18:30 pak v boršovské restauraci U Otína. 
Týž den se navíc od 8 do 16 hod. usku-
teční také tradiční den se starostou. Rád 
se s Vámi setkám v poslanecké místnosti  
v  1. patře radnice. Rezervujte si prosím 
svůj termín dopředu na tel. 518 697 401, 
ať zbytečně nečekáte.

Informace z 53. schůze 
Rady města konané 
dne 29. srpna 2016

Rada města:
• schválila výsledky výběrového řízení a sou-
hlasí s  uzavřením smlouvy na vypracování 
hydrogeologického průzkumu v prostoru ga-
ráží a jejich okolí v blízkosti městského hřbi-
tova v Kyjově,
• schválila podání projektové žádosti o dotaci 
z  Operačního programu životní prostředí na 
projekt „Veřejná zeleň na sídlišti Za Stadio-
nem ve městě Kyjově“.

Informace z 54. schůze 
Rady města konané 
dne 12. září 2016

Rada města:
• rozhodla o uzavření dohod o realizaci díla 

nebo smluv o právu provést stavbu nebo 
nájemní smlouvy nebo smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti pro investiční 
akci „Bezbariérové úpravy města Kyjova, tra-
sa Městská knihovna – vlakové nádraží“.

Informace z XII. zasedání 
Zastupitelstva města konaného 
dne 12. 9. 2016

Zastupitelstov města:
• schválilo použití finančních prostředků 
z prodeje bytů ve výši 10 805 300 Kč na fi-
nancování Regenerace panelového sídliště 
Za Stadionem a 6 098 100 Kč na financování 
Regenerace panelového sídliště U Vodojemu,
• schválilo aktualizovanou "Minimální síť so-
ciálních služeb" na rok 2017 pro Kyjovsko  
a způsob jejího financování.

HoVorY s oBČanY
máte podnět, připomínku nebo nápad, jak život v Kyjově zlepšit? 
Přijďte to říct vedení města:
24. 10. Den se starostou, 8.00 – 11.00 a 12.00 – 16.00 hod., poslanecká místnost v 1. patře radnice.
24. 10. Hovory s občany v Bohuslavicích, 17.00 - 18.20 hod., sál U Vodičků
24. 10. Hovory s občany v Boršově, 18.30 - 20.00, restaurace U Otína
Pro podrobnější informace a rezervaci osobního termínu na „Den se starostou“ kontaktujte 
prosím Ing. Hanu Crhounkovou na tel. 518 697 401, e-mailem h.crhounkova@mukyjov.cz, 
nebo osobně na sekretariátu starosty.

Jiří grygar dostal cenu starosty města Kyjova
Slavnostní astronomickou sešlost zažil sál Ky-
jovského pivovaru. Přijeli sem fanoušci tohoto 
oboru z celé České republiky, ale především  
z Kyjova, aby vzdali hold Jiřímu Grygarovi. 
Známý popularizátor vědy zároveň dostal 
Cenu starosty města. Ke Kyjovu má dlouho-
dobý vztah, který začal už v padesátých le-
tech minulého století při pozorování meteoritů.
„Scházívali jsme se na horách, kde jsme měli 
celostátní skupinu, a do té patřili i Kyjovjáci. 
Ti byli úžasní v tom, že vždycky navrhovali, 
abychom se potkali i mimo pozorování a zva-
li nás do Kyjova. Tak jsme přijeli a byli jsme 
překvapení atmosférou, která tu vládla. My 
jsme totiž byli zvyklí z velkých měst, že lidé 
se k sobě chovají spíš odtažitě, zvlášť v době 
totality. A tady jsme našli partu, která naopak 
držela pohromadě a byla zapálená pro ast-
ronomii. Tak jsem sem začal jezdit mnohem 
častěji a dodržoval jsem to i po pádu totality,“ 
popsal Jiří Gragyr svůj vztah ke Kyjovu. 
V našem městě sice není hvězdárna, při po-
zorování meteoritů to ale podle Grygara vů-
bec nevadí, protože nejspolehlivějším zaříze-
ním je dodnes lidské oko.
Do Kyjova jezdí pravidelně a přivedl sem  
i řadu dalších osobností. Právě to mu vynes-
lo nominaci na cenu, kterou mu předal mís-
tostarosta Antonín Kuchař. Grygar je známý  

i tím, že v minulosti už několik cen odmítl, ale 
v Kyjově se to nestalo.
„Trochu mě to překvapilo, protože jsem se 
tady nenarodil a nikdy jsem tu nebydlel, ke 
Kyjovu mám vztah jen přes astronomy. Do-
konce jsem váhal, jestli to pro mě není až 
příliš velké vyznamenání. Když to ale místní 
vnímají tak, že jsme pro Kyjov něco udělal, 
tak to samozřejmě beru jako poctu,“ vysvětlil.
Jiří Grygar za svůj život napsal více než dvě 
stě odborných prací z oboru astronomie  
a astrofyziky a řadu populárně vědeckých 
publikací. Laická veřejnost ho zná přede-
vším díky vzdělávacím televizním pořadům  
o vesmíru. Cenu města Kyjova dostal ke svým 
osmdesátinám, které oslavil letos. Přiřadila se 
k řadě dalších významných ocenění, které zís-
kal, například od organizace UNESCO.   (mp)
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Z našeho města

V nemocnici slavnostně spustili 
provoz magnetické rezonance
V Nemocnici Kyjov slavnostně zahájili činnost 
magnetické rezonance. Pásku přijel přestřih-
nout premiér České republiky Bohuslav So-
botka. Přitom ocenil nemocnici a poděkoval 
jejím zaměstnancům za práci.
V případě magnetické rezonance šlo o historic-
ky největší investici do jednotlivého přístroje za 
sedmdesát let, kdy nemocnice funguje. Celko-
vě přesáhla čtyřicetimilionovou hranici. Přístroj 
za sebou má už kompletní zkušební provoz.
„Personál se zaškoloval dlouho dopředu a na-
víc máme lékaře, který přišel už jako odbor-
ník na magnetickou rezonanci, když pracoval 
několik let ve Fakultní nemocnici v Olomouci,“ 
ujistila o odborných kvalitách personálu ředi-
telka nemocnice Danuše Křiváková.
Při slavnostním zahájení bylo možné si nový 
přístroj vyzkoušet v roli pacienta. Šel do toho 
například starosta Kyjova František Lukl a pro 
nové zařízení měl jen slova chvály.
„Já mohu srovnávat, neboť jsem podobné 
vyšetření prodělal asi před půl rokem a mu-
sím říct, že tento přístroj je mnohem komfort-
nější. Člověk se v něm necítí tak stísněně, 
protože nemusí zajíždět do jeho útrob,“ řekl 
potom starosta Lukl.
Magnetická rezonance v Kyjově během zku-

šebního provozu vyšetřila už téměř tři sta lidí. 
Šlo průměrně o deset pacientů denně.
„Zájem je obrovský, ať už se jedná o vyšetření 
měkkých tkání, kloubů, kolen nebo neurolo-
gických záležitostí,“ uvedla Křiváková.
„Brzy chceme zavést dvousměnný provoz, 
aby byl tento drahý přístroj maximálně vy-
užitý a aby pacienti měli k tomuto vyšetření 
lepší přístup,“ reagoval Josef Svoboda, lékař 
pověřený vedením RTG.
Hlavní výhodou magnetické rezonance je 
možnost vyšetření útrob těla při nulové radiač-
ní zátěži. Dosud za ní museli pacienti z Kyjov-
ska, Hodonínska či Veselska jezdit do Uher-
ského Hradiště, Brna nebo Prostějova. Tomu 
samozřejmě odpovídaly i dlouhé čekací lhůty.

(zš)

V Bohuslavicích 
hlídají rychlost radary
Úsekové měřiče rychlosti nainstalovala během 
září specializovaná firma v Bohuslavicích. Ne-
jedná se o klasické radary, které měří okamžitou 
rychlost, ale o dvě speciální zařízení s kame-
rou. Nejdřív zaznamená okamžik průjezdu první  
z nich, pak druhé. Na základě času a vzdále-
nosti pak vyhodnotí průměrnou rychlost řidiče. 
„Hned první tři dny zkušebního měření ukázaly, 
že kamery v Bohuslavicích mají smysl, protože 
během nich překročilo osmdesát řidičů rychlost 
výrazně. Město nemá ambici primárně vybírat 
peníze, ale chce ochránit obyvatele, kteří tam 
žijí. Na základě jejich žádostí jsme také kame-
ry pořídili,“ řekl vedoucí odboru organizačního  
a právního MÚ Kyjov Filip Zdražil. 
Jeho slova potvrdili i obyvatelé Bohuslavic, ať 
už sami řídí auto nebo ne. Podle nich se v této 
místní části Kyjova jezdí příliš rychle, platí to do-
konce v blízkosti mateřské a základní školy. 
„Myslím, že se tu jezdí docela na hraně. Chodí 
tudy děti i starší lidé, takže ty kamery mají něco 
do sebe,“ shrnuje jejich názory Marie Kašíková.
Radary fungují neúprosně. Jsou totiž v provozu 
24 hodin denně. S mírnou tolerancí zadoku-
mentují každé auto, které projede rychlostí více 
než 50 km/h. Přestupek se dostane do systému 
a vyhnout se pokutě bude pak zcela nemožné.
Rychle se nejezdí jen v Bohuslavicích, ale i na 
jiných místech v Kyjově. Ještě do konce roku 
tak stejné zařízení přibude v ulici Ivana Javora, 
tedy na příjezdu do Boršova.

(mp)

rodiče zasadí strom svému čerstvě narozenému 
dítěti - v aleji života!
Kyjovská radnice spouští projekt, o který řada obyvatel projevila zájem 
- výsadbu aleje, ve které bude každý strom zasvěcen nově narozenému 
dítěti. Ostatně muž by podle starého úsloví měl v životě zplodit potom-
ka, postavit dům a zasadit strom.
K výsadbě aleje života vedení města letos na jaře spustilo anketu.  
„Z většinového názoru vyplynulo, že nejvhodnější z dostupných lokalit 
pro výsadbu je cyklostezka mezi Kyjovem a Bohuslavicemi, řekl kyjov-
ský starosta František Lukl. Většina lidí, kteří se do ankety zapojili, navíc 
upřednostnila tradiční druhy stromů. Rodiče nově narozených dětí se 
proto mohou rozhodovat mezi bukem, dubem, či javorem. Jsou to dru-
hy, které na Kyjovsko historicky patří, jsou dlouhověké a odolné.
Sázení bude probíhat hromadně vždy dvakrát do roka - na jaře a na 
podzim. Premiérová výsadba se proto uskuteční na přelomu října a lis-
topadu a zpestří ji kulturně-společenský program přímo na místě. Zá-
jemci z řad rodičů dětí narozených v roce 2016 mohou do 15. října 
kontaktovat Ing. Tomáše Blažka z odboru majetku (tel. 518 697 473, 
email t.blazek@mukyjov.cz). Děti narozené po tomto datu „získají“ svůj 
strom při dalším termínu výsadby v dubnu 2017.
Rodiče se budou finančně spolupodílet částkou ve výši 500 Kč, což 
odpovídá zhruba polovině ceny stromu. Technické služby následně ke 
každému stromku bezplatně dodají podpůrné kůly a cedulku. Záleží na 
rodičích, co na ní bude uvedeno - křestní jméno a datum narození jejich 
dítěte, nebo pouze iniciály a rok 
narození, možností je celá řada. 
Údržbu stromů v aleji života zajistí 
pracovníci technických služeb.
„Příští rok na jaře v místě výsad-
by vznikne ještě odpočívadlo, 
aby se lokalita stala vhodným 
cílem rodinných výletů,“ dodal 
starosta.                              (eb)
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Z našeho města

Boršov sužují přívalové deště
Obyvatelé Boršova mají problém s velkou vo-
dou. Při přívalovém dešti nebo bouřce se silni-
ce u hřbitova mění na širokou řeku. Voda, která 
se valí okolo hřbitova a po Školní ulici, by podle 
místních obyvatel dokázala ohrozit nejen maje-
tek, ale i zdraví a v nejhorším případě život lidí. 
„Stačí prudký déšť nebo krátká bouřka a je 
tady řeka široká až osm metrů. U hřbitova byla 
kdysi zpevněná příjezdová cesta a ta úplně 
zmizela. Autům se tady špatně parkuje a po 
každé bouřce zůstává spousta bláta, které se 
ne vždy uklidí. Pak ho auta rozvážejí na pne-
umatikách po celém Boršově,“ popisuje situ-
aci Lenka Horáková, která bydlí hned vedle 
hřbitova. Záplavy zaznamenala i na svůj mobil  
a zveřejnila záznam na Facebooku. 
„Na problémy upozorňujeme už řadu let, ale 
řeší se jen následky, místo toho, aby se odstra-
nily příčiny,“ postěžovala si Lenka Horáková. 
Nad touto částí Boršova je pole, na kterém je 
letos vysázená kukuřice. Právě odsud se valí 

voda a bahno. Na popud místních obyvatel 
svolala radnice setkání, kterého se zúčastnil 
zástupce zemědělců, ale i starosta František 
Lukl s místostarostou Antonínem Kuchařem. 
„Velká účast obyvatel Boršova na této besedě 
potvrzuje, že je to palčivý problém a takto se 
k němu chce radnice postavit,“ řekl František 
Lukl. 
„Shodli jsme se na třech řešeních, která zre-
alizujeme v průběhu tohoto a příštího roku. 
Prvním je očista kanalizace, především rastrů, 
tak, aby voda tekla do ní. Se zemědělci jsme 
se dohodli, že upraví osevní plán na příští rok.  
A na nás je úprava cest v okolí, především pří-
jezdové cesty i řešení, které zlepší stav z hledis-
ka zasakování a odtokových poměrů,“ vyjme-
noval starosta možná opatření.
Dodal, že smysluplné závěry lze přijat až po 
vypracování studie, která naznačí nejvhodnější 
varianty řešení. 

(mp)

někteří majitelů psů se 
po nich stále nenaučili 
uklízet

V Kyjově se ještě stále najdou nezodpovědní 
majitelé psů, kteří po svých čtyřnohých mi-
láčcích neuklízejí. Stěžovala si na to například 
naše čtenářka Julia Řiháková. Ta bydlí ve 
Školní ulici v Boršově a podle ní používají psi 
předzahrádky jako veřejnou toaletu. Jestliže 
po nich jejich pánečci neuklidí, musí to udělat 
majitel domku a navíc psi ničí květiny a jeh-
ličnany na předzahrádkách. Podle zástupce 
velitele městské policie v Kyjově Jiřího Štast-
ného už ale většina pejskařů zná své povin-
nosti a jejich nedodržení je spíše výjimečné.
„Féroví pejskaři přistupují zodpovědně nejen 
k psům, ale i ke svému okolí a už se naučili 
tomu, že by po nich neměl zůstávat nepořá-
dek. Je fakt, že tu stále zbývá skupina lidí, 
kteří nejsou tolik důslední a městská policie 
je tady pochopitelně od toho, aby takové jed-
nání postihovala. Nejdříve se to snažíme řešit 
domluvou, ale když to nefunguje, přistupuje-
me k pokutám,“ řekl Jiří Šťastný.
Sankce za takovéto nevhodné chování může 
být docela vysoká. Přestupkový zákon umož-
ňuje udělit za znečištění veřejného prostran-
ství na místě pokutu až pět tisíc korun. Její 
výše je samozřejmě na zvážení konkrétního 
strážníka.

(mp)

 V Bohuslavicích specializovaná firma 
nainstalovala úsekové měřiče rychlosti. 
Důvodem je snaha minimalizovat počty 
řidičů, kteří při jízdě výrazně převyšují ma-
ximální povolenou rychlost. Hranice pro 
zadokumentování přestupku bude s mír-
nou tolerancí nad 50 km za hodinu - cílem 
instalace radarů není tahat z řidičů pení-
ze, ale trestat piráty silnic, kteří ohrožují 
bezpečnost chodců. Úsekové měřiče jsou  
v provozu 24 hodin denně, do konce roku 
bude tentýž radar nainstalován také v bor-
šovské ulici Ivana Javora. 
 Pro nás obyvatele Bohuslavic, kteří 
bydlí přímo u hlavní komunikace koneč-
ně pozitivní zpráva, ale pro řidiče nemi-
lá událost - kamera bez světelné tabule  
s rychlostí jízdy... Musím říci, že i jako 
místní řidička, co jezdí denně okolo jsem 

si jí všimla až po 3 dnech od nainstalování, 
takže doufám, že zmiňovaná hranice tole-
rance bude pro začátek opravdu mírná, a to 
alespoň do 65km/h, protože najdou se i tací, 
kteří si hlavně ve večerních hodinách tuto 
cestu pletou s dálnicí a to v žádném případě 
nemluvím jen o osobních automobilech ... 
 65 km/h na tachometru je cca 61 v reálu. 
Když Vám pod kola vběhne dítě opouštějící 
bohuslavickou školu, brzdná dráha se logic-
ky prodlužuje. 
 To by se hodilo i na Komenského třídě.
 Ano, všady na... radary a všady buďme 
pod dohledem.
 Jo, buzerace a tahání peněz z lidí, to jim 
jde. Ale vyřešit, že se nedá dostat do průmy-
slové a nákupní zóny, případně do nemocni-
ce bez přebíháni kolejí, to ne... Je lepší tam 
dát značku a zase jen vybírat pokuty. 
 Jasně, když pojedeš v Bohuslavicích 70 
km/h o půlnoci, to jsi mega pirát a ohrožuješ 
spící lidi, jen tahání prachů, nic jiného.

 Kdyby raději vyřešili křižovatku Havlíčko-
va, Nerudova a Václava Bzeneckého – se-
mafor, kruhový objezd nebo jakékoliv jiné 
řešení.
 Ještě by to chtělo nějaký do Boršova. 
Začátek od Bohuslavic až po závory... 
Tam nikdo rychlost nedodržuje.
 Dodržujte předpisy a nemusí vznikat 
taková opatření, už jednou jsem k jinému 
příspěvku psala, že když vyhodím levý 
blinkr, že zajedu k domovu, vždy se obje-
ví nějaký osel, který má naspěch, nehledí  
a začne mě zleva předjíždět. A s tím nes-
ledováním silnice, to vidím denně u ulice 
Vrchlického. Sice mě štve, že je v tuto 
chvíli přetížena - nejhorší křižovatka Ne-
rudova - Havlíčkova, ale zákaz odbočení 
je daň z obou stran, a stejně tam pořád 
lidé vjíždění. A v těch Bohuslavicích také 
lidé jezdí jako hovada, denně jsem tam 
jezdila do práce a nikdo tam nerespektuje 
nejvyšší povolenou rychlost.

Kyjovská radnice by mohla 
být nejkrásnější
Město Kyjov se přihlásilo do soutěže o nejkrásnější radnici. 
Tu vyhlásil časopis Moravské hospodářství a na stejno-
jmenném webovém portále můžete taky pro Kyjov nebo  
i jiného kandidáta na vítězství hlasovat. Konkurence je 
velká. Vedle renesanční kyjovské radnice máte na výběr  
z dalších zhruba čtyřiceti budov. Přihlásil se třeba i Hodo-
nín nebo Uherský Brod, soutěží města nejen z Moravy, ale  
i z Čech a vesměs se jedná o historické památky. Hlasy 
můžete odevzdávat na stránce moravskehospodarstvi.cz 
až do 31. října.                                                         (mp)

MĚŘENÍ RYCHLOSTI 
V BOHUSLAVICÍCH
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trénoVal na maraton 
Na služebně MP Kyjov bylo přijato tele-
fonické oznámení, že ve směru z Kyjova 
na Kelčany se pohybuje starší pán, který 
je oděn pouze v trenýrkách a lehké bun-
dě. Na služebně bylo během chvíle přijato 
několik dalších stejných oznámení. Stráž-
níci neprodleně vyrazili na místo, kde byl 
opravdu zjištěn běžící devětaosmdesátile-
tý pán, který se zde ovšem jen tak nepotu-
loval, nýbrž trénoval na maraton.

město renovuje hřbitov v Boršově
Město opravuje i svá pietní místa. V součas-
né době rekonstruuje hřbitov v Boršově. Pů-
vodní kovaná brána je proto teď v dílně ko-
váře Václava Pěnčíka v Jestřabicích. Pochází  
z přelomu 19. a 20. století, kdy ji vytvořil zřej-
mě kyjovský kovář Ferdinand Polášek. V poz-
dějších letech na ní došlo k řadě dílčích oprav, 
teď se ale vrátí do své původní podoby. 
„Brána je vyrobená ještě starým způsobem, 
jsou v ní nýtované spoje. Je potřeba odstranit 
pozdější zásahy a vrátit jí historickou podobu. 
Opravit musím i geometrii staré brány a další 
drobnější nedostatky,“ popsal práce umělec-
ký kovář Václav Pěnčík. Ten v současné době 
taky vytváří plotové výplně, které umístí do 
nově vybudované přední zídky.
„Přitom vycházím ze slohotvorných prvků 
brány, takže čelo hřbitova bude mít jednotný 
styl,“ dodal Pěnčík. Technické služby už na 
nové místo nainstalovali sloupek s nádržkou 
a vodovodem, vytvořili tedy nové místo pro 
odběr vody na zalévání květin.

„V minulosti jsme zrekonstruovali smuteční 
síň a oplotili hřbitov v Kyjově a v opravách 
pietních míst chceme pokračovat. V Boršově 
to nebude jen oplocení. V příštím roce dojde 
na rekonstrukci budovy bývalé márnice,“ řekl 
starosta František Lukl.
Brána i nové stylové plotové výplně budou na 
svém místě do Svátku všech svatých, tedy do 
začátku listopadu. Do té doby odstraní tech-
nické služby i původní skruž na čerpání vody. 

(mp)

zamyšlení s kyjovským  
děkanem

Drazí přátelé, vážení spoluobčané.
Když tak přemýšlím, jaké téma zvolit 
pro tuto úvahu, nenapadá mě nic než 
28. říjen, kdy se připomíná vznik na-
šeho samostatného státu – Českoslo-
venska. Je tomu již 98 let. Proč k nám 
toto výročí může hovořit i dnes? Jedním 
z důvodů je skutečnost, že naši předci 
přijali za svou vlast zodpovědnost. Zalo-
žením samostatného státu řekli: „Chce-
me se starat, chceme naši zem rozvíjet, 
chceme, aby byla krásnější, chceme, 
aby rozkvétala a také naši potomci 
z  ní mohli mít radost.“ Jistě cítíme, že 
platnost tohoto závazku není propad-
lá, ale právě naopak. I my jsme povi-
nni se starat, rozvíjet. Když otevřeme  
Bibli do míst, kde Hospodin svěřuje 
zemi člověku, tak mu ji svěřuje s tím, 
aby se o ni staral, aby ji rozvíjel, aby z ní 
měl užitek a radost. Nyní máme tento 
úkol my. Když si na konci října připo-
meneme výročí vzniku ČSR, vzpomeň-
me i na odpovědnost, kterou má každý 
z nás vůči své milované zemi. Nemají ji 
jen někteří, ale my všichni. A naše země 
bude tak krásná, jak krásný bude můj 
život. Chtěl bych také zmínit, že začát-
kem měsíce půjdeme k  volbám. Pojď-
me a volme odpovědně, nenechme se 
znechutit některými politiky. Dejme svůj 
hlas těm, kteří si zaslouží naši důvěru; 
vězme, že jít k volbám je jednou z věcí, 
kdy uskutečňujeme svou zodpovědnost 
vůči své zemi.
Přeji vám krásné podzimní dny a všem, 
a v těchto dnech zvláště naší vlasti, vy-
prošuji Boží požehnání.

P. Vladimír mrázek  

město Kyjov má nové komunitní centrum
Komunitní centrum KoCKy funguje od září 
v centru města. Projekt, který sdružuje aktiv-
ní spolky i jednotlivce z Kyjova a okolí, zahájil 
svůj provoz v  prostorách spolku Educante 
z.s. Ten zajišťuje také koordinaci všech čin-
ností a má za úkol naplnění principu fungo-
vání komunitního centra. Tím je propojení 
různých zájmových a společenských skupin  
a jejich vzájemná spolupráce. Mezi aktivity, 
které se pomalu začínají zařazovat do pro-
gramu komunitního centra, patří relaxace, 
trénink paměti, kurzy práce s  počítačem, 
adiktologická poradna a další vzdělávací  
a kulturní akce. Převážná většina činností 
komunitního centra je realizována za pomoci 
dobrovolníků, ale spolupracujeme také s od-
borníky. Soubor seminářů s  názvem „Pečuj 
doma a s námi“, na kterém spolupracujeme 
s Diakonií Českobratrské církve evangelické, 
povedou odborníci z řad lékařů, fyzioterape-

utů a psychologů. První seminář proběhne 
v listopadu a bude pro účastníky zcela zdar-
ma. Mezi návštěvníky komunitního centra 
patří senioři, zdravotně postižení, lidé v pro-
duktivním věku i děti. Většina aktivit je zcela 
otevřená všem skupinám obyvatel a vybízí ke 
vzájemnému setkání a spolupráci. Uzavřené 
jsou pouze specifické skupiny, jako například 
Sebeobhájci (pro mentálně postižené) a Své-
pomocná skupina domácích pečujících. Do 
těchto skupin se zájemci mohou stále hlásit. 
Do budoucna by se k  uvedeným aktivitám 
měly zařadit také hudební podvečery, základ-
ní výuka anglického jazyka, psychologická 
poradna, poradna pro domácí pečující, vý-
tvarný a literární kroužek.  
Aktivních a nadaných lidí má Kyjov bezpočet 
a komunitní centrum jim dává možnost zreali-
zovat svoje plány. Komunitní centrum KoCKy 
najdete na adrese Svatoborská 28, ve dvoře.

zuzana Šrahůlková

Krádež moBIlníHo telefonu 
Na služebnu se dostavila paní z Kyjova na-
hlásit krádež mobilního telefonu. Ke krá-
deži došlo na Masarykově náměstí u ban-
komatu, kdy telefon zapomněla položený 
na bankomatu, a jakmile se vzápětí vráti-
la, tak tam již nebyl. Oznamovatelce bylo 
doporučeno věc nahlásit rovněž na Policii 
ČR. Strážníci nyní vyhodnocují kamerové 
záznamy a věc je dále v šetření.

muž se zBraní 
Krátce po poledni bylo přijato telefonické 
oznámení, že v jednom z obchodů na Ma-
sarykově náměstí se nachází muž, který ma-
nipuluje se zbraní a u toho říká, že se právě 
vrátil z výkonu trestu. Na místo byla ihned vy-
slána jak hlídka městské policie, tak i hlídka 
PČR. V prodejně bylo zjištěno, že čtyřicetiletý 
muž ze Šardic zakoupil plynovou pistoli a ná-
sledně zkoumal její funkci. Muž jevil známky 
podnapilosti, tudíž byla provedena dechová 
zkouška, která u něj prokázala hodnotu 3,18 
promile. Zbraň byla muži poté odebrána. Věc 
je nyní dále v šetření.
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Kino Panorama dostane 
pohodlnější sedačky
Jen do 10. října bude promítat Kino Panorama. 
Pak se na více než dva měsíce, do 15. prosin-
ce, uzavře. Jeho interiér projde v té době vý-
znamnými změnami. Tou hlavní bude výměna 
starých dřevěných sedaček za modernější.
„Město Kyjov požádalo v letošním roce o do-
taci z fondu kinamatografie na výměnu seda-
ček a bylo úspěšné. Získalo 350 tisíc korun. 
N základě toho jsme pak vypsali výběrové 
řízení. V rámci prací dojde k rozšíření ploch 
pro sezení a k osazení nových komfortních 
sedaček,“ řekl vedoucí odboru rozvoje města 
Roman Pekárek.
Celá úprava bude stát 4,4 miliony korun. 
256 nových sedaček bude opravdu hodně 
pohodlných, budou stejné, jaké znají milov-
níci kina z multiplexů. Pochopitelně budou 
polstrované, části, které se nejvíc špiní, pak 
odnímatelné. Počítá se i s vozíky pro imobilní 
návštěvníky a pochopitelně s dvousedačka-
mi, tedy takzvanými sedačkami pro zamilo-
vané. O ty je v kinech velký zájem, a tak jich 
v Kyjově nainstalují dostatek. Měnit se bude  
i podlaha. Ředitele městského kulturního 
střediska Ladislava Pavluše sice uzavření 
kina na více než dva měsíce mrzí, věří ale, že 
získané pohodlí to návštěvníkům vynahradí. 
„Vysoký komfort je dnes už v kinech stan-
dardem. Kino Panorama patří k nejvýznam-
nějším promítacím sálům na jižní Moravě  
a věřím, že díky výměně sedaček jeho ná-
vštěvnost ještě stoupne, míní Pavluš. 

(mp)

střední zdravotnická škola se přestěhovala 
do budovy Klvaňova gymnázia
Budova známá v Kyjově jako „zdravka“, 
tedy střední zdravotnická škola osiřela. Na-
opak studenti gymnázia mají nové spolužáky  
a především spolužačky. Oba obory vzdě-
lávacího ústavu s názvem Klvaňovo gymná-
zium a Střední zdravotnická škola Kyjov se 
totiž spojily do jedné budovy.
„Cílem byla realizace rozhodnutí našeho zři-
zovatele, který před čtyřmi lety naše školy 
sloučil. Zároveň bylo zapotřebí optimálně vy-
užít kapacitu obou škol. Zatímco v budově 
zdravotnické školy byla spousta prázdných 
učeben, v gymnáziu zůstávala volná kapaci-
ta,“ řekla Renáta Soukalová, ředitelka Klva-
ňova gymnázia a Střední zdravotnické ško-
ly Kyjov. Stěhování předcházelo dokončení 
renovace gymnázia. Přesunulo se prakticky 

veškeré zařízení zdravotnické školy, učitelé, 
personál a především 230 studentek a stu-
dentů. V nových prostorách mají mimo jiné tři 
odborné učebny.
„Zdravotnický obor funguje zcela bez omeze-
ní. Vybavení odborných učeben jsme převezli 
z původních prostorů a ostatní předměty se 
vyučují ve třídách, které využívají i gymnazis-
té,“ potvrdila Soukalová.
Budova zdravotnické školy ale zůstala prázd-
ná a uvažuje se o jejím dalším využití. 
„O tom rozhodne zřizovatel. Probíhají jednání 
s městem Kyjov i dalšími subjekty,“ upřesnila 
Soukalová. 
Město Kyjov, stejně jako další zájemci, by ale 
muselo nejdřív vyřešit otázku využití této bu-
dovy a financování jejího provozu.         (mp)

divadelní spolek opona 
zve na XVII. ročník 
Kyjovského divadelního 
podzimu
Tradiční přehlídka amatérského divadla se 
tentokrát bude konat ve dvou termínech. První 
„dávku“ kultury si přijďte vychutnat do diva-
delního sálu MKS v sobotu 22. 10., kdy se se 
svou groteskou o stárnutí a umírání s názvem 
Upokojenkyně představí autorské divadlo 
V.A.D. z Kladna. Na další kus si počkáme do 
listopadu, ale určitě se to vyplatí. V Kyjovském 
pivovaru se budete moct v pátek 18. 11. pří-
jemně bát u Veroničina pokoje – hororového 
thrilleru od „mistra napětí“, amerického autora 
Iry Levina, v  podání Divadelního spolku Kro-
měříž. V sobotu 19. 11. přijede Divadlo Stodo-
la z Jiříkovic s muzikálovou hrou podle slavné 
filmové předlohy Rebelové ze Stodoly. Hraje se 
v divadelním sále MKS. Začátky všech uvede-
ných představení jsou v 19.30 h.
Ani tentokrát jsme nezapomněli na děti – do-
mácí Dětské kočovné divadlo Kyjov slaví letos 
5 let od svého založení a při té příležitosti se 
v neděli 20. 11. v 15.00 h představí s tím nej-
lepším, co pro diváky za tuto dobu nastudova-
lo. Navíc se můžete těšit na doprovodnou vý-
stavu a dětskou tvořivou dílnu. Vše proběhne 
v divadelním sále MKS a přilehlých prostorách.

Okénko technických služeb
neuspokojivá koupací sezona

Vážení spoluobčané,
léto uteklo rychleji, než voda v kyjovských 
bazénech. Můžeme tedy zhodnotit letošní 
koupací sezónu. 
Koupací sezóna v roce 2016 byla na úrov-
ni předcházejících let, kromě roku 2015, 
který byl výjimečný tropickými teplotami, 
počtem slunečných dnů a návštěvností. 
Koupaliště i biotop byly otevřeny poprvé 
17. června a uzavřeny 4. září. Z toho bylo 
19 dnů zavřeno pro velkou nepřízeň poča-
sí. Koupaliště i bufet byly naopak v provo-
zu i ve dnech, kdy se sluníčko schovávalo 
za mraky, ale teplota dosahovala hodnot 
vhodných pro koupání. Počet návštěvníků 
v Kyjově byl letos 15 800, oproti loňskému 
roku došlo k poklesu o 16 000, to je o více 
než o polovinu. Tržby také klesly o 44 %, 
z 961 000 v roce 2015 na 540 000 Kč le-
tos, což je na úrovni roku 2014.
Na bohuslavickém biotopu byla situa-
ce  obdobná. Počet návštěvníků klesl ze   
7 264 v roce 2015 na 3 816 v roce 2016, 
což je 48 %. Tržby se také snížily, a to  
o 44 %, ze183  000 Kč roce 2015 na 
103 000 Kč v roce 2016. Mnohokrát jsme 
si kladli otázku, proč chodí tak málo lidí, 
když voda má teplotu 26 stupňů Celsia  
a vzduch 30 stupňů? Na odpovědi jsme 
se neshodli. Mysleli jsme si, že je to tím, 
že málo svítilo slunce. Když pak ale pra-
žilo, tak byla návštěvnost stejně mizerná. 
Takový stav nebyl jen v Kyjově, ale  po celé 
republice. Celkový propad návštěvnosti 
koupališť je mezi 50 – 60 procenty.
Ptali jste se, proč nebylo koupaliště ote-
vřeno po celé září. Odpověď na to je jed-
noduchá. Nejsme schopni zajistit na září 
plavčíky, kterých máme okolo dvaceti. 
Jsou to všechno studenti starší 18 let, kte-
ří mají speciální výcvik a v  září nastupují 

do škol.  Domnívám se, že by lidé, až na 
několik výjimek, v září na koupaliště stejně 
nechodili.
Vážení Kyjovjáci, teď trochu z  jiného 
soudku, a to je pořádek ve městě. Jsou 
mezi námi občané, nejen z  Kyjova, kteří 
nejsou schopni své nepotřebné věci od-
vézt do Ekoru a házejí je, kam je napad-
ne. Na fotografii vidíte, co udělal občan 
města, když se stěhoval z  domu U Vo-
dojemu 1273. Tento případ řeší městská 
policie. U kontejnerů na Riegrově ulici 
byly roztrhané igelitové pytle vyhozené 
za kontejnery. Tento nepořádek způsobil 
obyvatel Milotic. Otázka zní, proč vezl pyt-
le do Kyjova? Všechny normální občany 
žádám, aby podobné chování neprodleně 
hlásili městské policii.

oldřich talaš, 
ředitel technických služeb Kyjov 

foto: Technické služby Kyjov
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naučme se citovat
Městská knihovna v Kyjově navázala v průběhu 
letošního roku úzkou spolupráci s Mgr. et Mgr. 
Zuzanou Teplíkovou, která pracuje pro společ-
nost Citace.com, s.r.o. Knihovna v tomto přípa-
dě funguje jako prostředník. Máme k  dispozici 
přístup do tzv. citačního manažeru, který umož-
ňuje předejít plagiátorství a naučit se správně „ci-
tovat“ používané zdroje. Cílem naší spolupráce 
je především přiblížit tuto problematiku studen-
tům těch ročníků, ve kterých je čeká vypracování 
seminární práce. Citační manažer však není ur-
čen pouze pro studenty. Slouží široké veřejnosti. 
Díky registraci na webových stránkách přes náš 
server, dostanou uživatelé přístup k  lepší verzi 
citačního manažeru. Pro běžné uživatele již teď 
funguje tzv. generátor citací, kde si každý velmi 
snadno může (třeba jenom díky názvu knihy) vy-
generovat bibliografickou citaci podle normy. My 
přesto pro naše uživatele chceme něco lepšího 
- rozšířenou verzi, ve které je možné si z pou-
žívaných citací vytvořit např. seznamy a dále je 
evidovat. Uživatelé si také mohou stáhnout do-
plněk pro textový editor, který jim usnadní práci 
nebo si mohou prohlédnout přehledného prů-
vodce, kde naleznou všechny informace k užívá-
ní tohoto manažeru. Ve stávajícím školním roce 
jsme již navázali úspěšnou spolupráci s místním 
gymnáziem a zdravotnickou školou. Snažíme 
se zapojit střední odborné školy z Kyjova i okolí. 
Průběžně bychom se rádi dostali i do programů 
na základních školách, aby i žáci vyšších ročníků 
měli již povědomí o tom, že něco jako plagiátor-
ství existuje. Dnešní doba je bohužel taková, že 
najít informace je díky internetu celkem snadné, 
ovšem ne každý s  nimi umí správně nakládat. 
Rádi bychom tento program přiblížili více i laic-
ké veřejnosti. Velmi rádi a ochotně jim podáme 
informace a přiblížíme, jak mohou citační mana-
žer používat, protože je to nástroj, který mnohé 
usnadňuje. 

m. Hradilová, městská knihovna Kyjov

KnIžní noVInKY
za ČernýmI rYtířI
Petr němec, 215 stran
Kyjovský autor a  člen 
Klubu autorů při ČMMJ 
napsal svou další kni-
hu s  poutavými příběhy  
o myslivosti a černé zvěři.  
První část tvoří dvacet pří-
běhů doplněných četný-
mi fotografiemi známých 
fotografů, které umocňují působivost příběhů. 
Druhá část je nazvána Stručně o černé zvěři 
a doplňuje informace o divočácích zvláště pro 
nemyslivce a mladé čtenáře, základními úda-
ji ze života a dalšími zajímavostmi o těchto 
zvířatech. Třetí část knihy obsahuje ilustrace  
a fotografie černé zvěře očima umělců.

KaVKY nad městem
Vlasta dušková, 215 stran
Silný, drsný, přitom však 
jímavý příběh jedné „oby-
čejné“ německo-české 
rodiny s kořeny pevně za-
sazenými v Krumlovsku,  
v pohraniční oblasti, kde 
se nepokoje mezi obyva-
teli německé a české ná-
rodnosti vyskytovaly už před vznikem Čes-
koslovenské republiky, natož pak v létech, 
která následovala. Čtenář se seznamuje se 
třemi generacemi příslušníků smíšené rodi-
ny, jejichž osudy a lásky se volně prolínají  
v časovém úseku let 1917 až 1958. Děj sle-
duje životní příběh Němce Frederika Webera  
a jeho sestry Gréty, provdané za Čecha Jáchy-
ma Vilhuma i jejich potomků, kteří se posléze 
potýkají nejen s poválečným šílenstvím, ale  
i s další obměnou totalitního režimu, nastu-
pujícím komunismem.

ožIVlý Kámen 
louise Pennyová, 
400 stran
Léto vrcholí, vrchní 
inspektor quebecké 
Sureté Armand Gama-
che si jako každý rok 
připomíná s manžel-
kou Reine-Marie výro-
čí seznámení v Manoir 
Bellechasse, odlehlém 
luxusním hotýlku ne-
daleko Three Pines. Nejsou však sami. Sjela se 
sem také početná, bohatá a vážená rodina Fi-
nneyových – kvůli své oslavě. Rozkošný Ma-
noir Bellechasse sice obklopuje ryzí příroda, 
je na něm však cosi nepřirozeného. Vedra se 
stupňují, dusivá vlhkost se blíží, na rodinnou 
sešlost přijíždějí nečekaní hosté. Letní bouře 
za sebou zanechá mrtvé tělo. Je na zkuše-
ném Gamachovi, aby odhalil neproveditelnou 
vraždu, dlouho pohřbená tajemství i zášti 
pečlivě skryté za zdvořilými úsměvy.

PutoVání s KřemíKem 
a zInKem
Václav Procházka, 
55 stran
Křemík, hliník, kyslík, 
vápník, železo. Setkává-
me se s nimi každý den. 
A jak zase atomy vidí 
nás? Necháme si vyprá-
vět přímo od nich, co 
prvky v  přírodě i v  růz-
ných věcech prožívají. Vyprávění ze života 
atomů je určeno pro děti přibližně od 11 let. 
Čtenáři se dozví zajímavosti nejen o chemii, 
ale také o geochemii, nebo například o výro-
bě skla a keramiky.
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Kultura

JUBILANTI
Ludmila Havránková 95 let
Marie Tomanová 93 let
Jarmila Špačková 91 let
Edita Sehnalová 91 let
Drahomíra Selucká 90 let
Josef Horák 90 let
Marie Fejerová 90 let
Ĺudmila Bartoňová 85 let
Vlasta Trumpešová 85 let
Rostislav Michna 80 let
František Selucký 80 let
Jaroslava Vasická 80 let
Petr Podlucký 75 let

NAROZENÍ dÍTĚTE
Samuel Hrnčirík 15. 8. 2016
Lukáš Fridrich 18. 8. 2016
Tereza Zdražilová 16. 9. 2016

UZAVŘENÍ SŇATKU
Kamil Vašinka a Iveta Sukopová 
27. 8. 2016

ÚMRTÍ
Marie Slováčková 
*31. 1. 1925  †26. 8. 2016
Jiří Tyl 
*25. 5. 1956  †4. 9. 2016

Proč Kyjov potřebuje galerii výtvarného umění? 
V  posledních týdnech došlo k  synergickým 
aktivitám, které se zabývají myšlenkou zříze-
ní důstojné galerie výtvarného umění s  pro-
fesionálním zázemím, programem a širším 
dosahem k  veřejnosti. Prvním z  iniciátorů je 
MUDr. Jiří Dunděra, který po několika po-
kusech tuto myšlenku prosadit  sepsal nový 
materiál s  návrhem koncepce a vize galerie 
a zaslal jej Zastupitelstvu města Kyjova. Dru-
hým iniciátorem je člověk o dvě generace 
mladší – David Minařík k Brna, který má nyní 
v Kyjově ateliér a studuje umění v magister-
ském programu na Státní Akademii v Kodani 
v Dánsku. Pokud by se obě vize spojily, Kyjov 
by získal to, co mu doposud chybí, aniž by si 
to řada i kulturně založených občanů třeba 
uvědomovala. 
Pro rekapitulaci uveďme, že v Kyjově působí 
několik malých galerií, v  jedné z  nich pisa-
telka tohoto příspěvku spoluvytváří drama-
turgii. Jak Galerie Doma, tak městská galerie 
ale hospodaří s miniaturními rozpočty kolem 
30 000 Kč na rok, což neposkytuje možnosti 
pracovat na skutečně profesionální úrovni. 
Byť se v minulosti někteří členové kulturní ko-
mise podivovali, že na provoz galerie nestačí 
ročně 10 000 Kč, je to tak. Tato částka může 
pokrýt různé galerie v atriích úřadů nebo na 
chodbách školy, ale vůbec nelze uvažovat  
o kvalitní kurátorské práci, prezentaci na pro-
stor a techniku náročných projektů, náklady 
na dopravu, lektorské programy a podobně. 
Řada lidí se asi domnívá, že prezentacemi  
A 3 za skleněnými vitrínkami se učiní zadost 
potřebě estetizovat studenty a uměnímilov-
nou veřejnost, ale není to tak.
V Kyjově byla městská výstavní síň původně 
v domě kultury, nicméně v  podnikatelských 
90. letech byla zrušena a tyto prostory jsou 
dodnes komerčně pronajímány. Stačí se ale 
podívat na některá jiná města podobné ve-
likosti, abychom našli pozitivní příklady toho, 
jak může i na malém městě fungovat umě-
lecký život. Např. Veselí nad Moravou má  
z evropských dotací vkusně zrekonstruova-
ný bývalý Panský dvůr, ve kterém má sídlo 
informační středisko, několik stálých expozic  
a mimo jiné i Galerie Panský dvůr, která spadá 
pod Veselské kulturní centrum a má stálého 
zaměstnance pečujícího o produkci výstav. 
Další příklad – Litomyšl: jednak obrazárna na 

zámku – zde je spravována a prezentována 
městská sbírka, dále je zde celý jeden další 
dům, který funguje jako galerie, a to s ročním 
rozpočtem kolem 2 mil. Kč (Litomyšl má po-
dobný rozpočet jako Kyjov). 
Třebaže v Kyjově dle údajů dr. Dunděry pů-
sobilo kolem 35 umělců (bez ohledu na sou-
časnou generaci), neexistuje žádná důstojná 
sbírka (kromě pár kousků v  majetku města, 
které jsou umístěny v kancelářích MÚ), která 
by toto mapovala, prezentovala a se kterou 
by někdo kurátorsky pracoval. V  Kyjově žil 
bez přehánění nejslavnější současný český 
umělec – Miroslav Tichý – ale když na jed-
nom veřejném setkání padlo, že by zde měl 
mít stálou, veřejně přístupnou expozici, ně-
kteří z publika se i zasmáli. 
Ale ani další umělci, kteří tu působili, neby-
li žádní „no names“: dílo Cecilie Markové je 
obecně uznávané v  kunsthistorických kru-
zích, měl tu ateliér Kalvoda, bydlel tu Kova-
nič, atd., atd. Přitom by stačil malý obnos 
financí ročně do speciálního fondu – asi 50 
tis – ze  kterého by město mohlo do sbírky 
díla starých autorů kupovat, další by jistě rádi 
darovali. Letošní srpnová výstava v městské 
galerii, na kterou zapůjčili lidé ze svých sbírek 
díla malířů svázaných s Kyjovem, je záslužný 
čin, ale jde o to prezentovat umělecké dění 
města z  historické perspektivy v  mnohem 
větší šíři a především ji odborně uchopit.
Galerie, která by naplňovala parametry kva-
litních a širokých služeb pro veřejnost, musí 
mít především funkci vzdělávací – tj. kuráto-
ra-lektora s profesionální kvalifikací – ideálně 
s  doktorátem z  kurátorských studií. Galerie 
má být místem přednášek, komentovaných 
prohlídek, zprostředkovávání současného 
umění veřejnosti. A ještě mnohem víc – vy-
plňovat  bílá místa historické paměti, která 
nechávají kyjovské muzeum chladným, tedy 
především místa nedávné, poválečné his-
torie. Že by neochota podívat se na bolavá 
místa ještě příliš živé minulosti? 
To, kde by taková galerie byla umístěna, je 
otázkou. Může to být novostavba, může to 
být ale třeba i budova bývalé „zdravotky,“ 
o níž se již podruhé mělo jednat na zastu-
pitelstvu. Původně majetek města byl kdysi 
převeden na stát, posléze na kraj, kterému 
doposud patří, podle současné smlouvy 

město má na něj předkupní právo a má se 
jednat o tom, že se zruší dodatek o před-
kupním právu městu výměnou za bezúplatný 
převod jiných nemovitostí v majetku kraje na 
město. (Viz materiály na červnové a zářijové 
zastupitelstvo, sekce Majetkoprávní úkony). 
V  této souvislosti by bylo dobré zdůraznit, 
že budova „zdravotky“ se nachází pevně 
zakotvena v  kontextu náměstí, uliční fronty  
a i její interiéry jsou z historického hlediska ar-
chitektonicky hodnotné a ideální pro provoz 
galerie, depozitářů, dílen a mnohého dalšího. 
Nejhorší možnou variantou by ovšem bylo to, 
kdyby tato budova nebyla vůbec, a i tato va-
rianta už byla na jednom neformálním jednání 
zmíněna.
Doktor Dunděra svoji vizi přednesl ještě 
s  Vladimírem Vašíčkem prvnímu postkomu-
nistickému vedení města před čtvrt stole-
tím.  Po několikáté byla přednesena tato vize 
vedení města, nyní i včetně zastupitelů, na 
zasedání 5. 9. 2016 a je možno dohledat ji 
v 2. bodu programu v sekci Korespondence 
a plnění úkolů. Přejme si a doufejme, že další 
diskuse a debaty o galerii a její podobě, která 
v ideálním případě skloubí staré i nové umě-
ní, nebudou jen líbivým gestem, ale povedou 
ke skutečnému zřízení městské galerie v dů-
stojných prostorách, kde bude prezentováno 
to a takovým způsobem, co je v terminologii 
Ministerstva kultury nazýváno „profesionální 
umění.“ 

Barbora lungová

Vybudovat reprezentativní galerii zaměřenou 
na díla regionálních umělců je myšlenka láka-
vá, bohužel silně závislá na penězích. Nejde 
jen o to zřídit fond, ze kterého by město díla 
místních umělců kupovalo. Nezbytné per-
sonální náklady na zaměstnance, který by  
o galerii pečoval, jsou také poměrně zane-
dbatelné ve srovnání s miliony, které by spo-
lykala výstavba nového domu, či rekonstrukce  
a úprava některé stávající budovy, kde by bylo 
možné galerii na profesionální úrovni provozo-
vat. Zastupitelstvo teď primárně řeší rozvojové 
lokality, jako jsou mlékárna či pivovar, navíc si 
nejsme jisti, zda je pro obyvatele Kyjova pří-
nosnější galerie (třeba v budově střední zdra-
votnické školy), nebo například rozšíření umě-
lého kluziště či rekonstrukce kina.

filip zdražil, mluvčí města Kyjova

E-cigarety, baterie, clearomizéry, žhavicí hlavy,
Náplně LIQUA, DEKANG, JOYTECH, nabíječky atd.

E-cigarety, náplně E-liquid 
a příslušenství v Kyjově!

 Moravská ulička u náměstí v Kyjově
(vchod do ul. z náměstí poblíž KB, obchod cca 40 m od náměstí )

Zboží skladem, ale i objednávky dle Vašich nároků
 Po – Pá 9:00-11:45, 13:00-17:00, So 9:00 – 11:00; Tel.: 720 027 765
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Historie

Kyjovský rodák pluk. letectva františek Kruťa bojoval 
na obou frontách 2. světové války (věnováno 100. výročí narození příslušníka RAF)

Uprostřed světové války 27. srpna 1916 se  
v rodině kyjovského kočího Františka Krutě a jeho 
manželky Marie, rozené Válkové ze Žarošic, na-
rodil syn František. Vyučil se obchodním příručím 
a když nastoupil v roce 1937 vojenskou prezen- 
ční službu, byl zařazen do pilotní školy Letecké-
ho pluku č. 5 v Brně. Za rok u Leteckého pluku 
číslo 4 v Hradci Králové absolvoval stíhací výcvik. 
Přišel Mnichov, zabrání Sudet a 15. března 1939 
německá okupace okleštěných českých zemí. 
František Kruťa se s okupací nesmířil a bez dlou-
hého rozvažování překročil hranice protektorátu 
do Polska, kde už 30. dubna 1939 byla zalo-
žena čs. vojenská jednotka. Dnem 18. května 
začali uprchlíci podepisovat závazky ke vstupu 
do Cizinecké legie. Na konzulátu v Krakově se 
přihlásilo několik set československých vojáků  
a mezi nimi 660 příslušníků letectva. Z nich ně-
kteří zůstali a požádali o přijetí do polského le-
tectva. František Kruťa byl mezi 470 příslušníky 
letectva, kteří podepsali závazek do Cizinecké 
legie a byli transportováni z přístavu Gdyně se-
verní cestou do Francie a odtud do centra Cizi-
necké legie v Sidi-bel-Abbes. 

Ve francii až do její porážky
Jakmile vstoupila Francie do války s Německem, 
byli Čechoslováci uvolněni z legie a hlásili se  
v Agde na jihu Francie, kde se utvářely jednotky 
1. čs. divize. Z Agde byl František Kruťa s dalšími 
letci odeslán na výcvik v B.A.Tours, kde působilo 
91 důstojníků, rotmistrů a mužstva. Ostatní byli 
roztroušeni v různě velkých skupinách po celé 
Francii: v Chartres 106, v Toulouse 61, v Pau 60, 
na dalších místech 78 letců, v Africe zůstalo ještě 
22 čs. letců.
Dne 10. května 1940 přepadlo hitlerovské Ně-
mecko neutrální země – Belgii, Nizozemsko  
a Lucembursko a během krátké doby se pře-
nesly boje na území Francie, kde zavládl chaos, 
když německé obrněné divize obešly Magino-
tovu linii a pronikly hluboko do vnitrozemí. Dne 
16. června 1940 utvořil maršál Petain novou 
francouzskou vládu a už v noci 17. června požá-
dal španělského velvyslance a papežského nun-
cia o zprostředkování příměří. Do přímého boje  
s Němci zasáhlo 140 čs. letců a 28 z nich po-
ložilo život v boji s nepřítelem. Ti letci, kteří byli 
roztroušeni po celé Francii, byli odkázáni sami na 
sebe. 17. června 1940 František Kruťa s několika 
dalšími odletěl civilním letadlem na ostrov Jersey 
a odtud do Anglie. Ostatní letci byli evakuová-
ni z přístavů Bordeaux a Port Vendres britskými  
(i jinými) válečnými loděmi.

Příslušníkem raf
Do 18. srpna bylo na britských ostrovech sou-
středěno 932 čs. letců. Už 12. července byl 
zřízen Inspektorát čs. letectva, do jehož čela 
byl prezidentem Benešem jmenován brigádní 
generál RNDr. Karel Janoušek (Air Vice Marchal  
v britské hodnosti) a ve stejný den byla založena 
310. čs. stíhací peruť RAF.
František Kruťa byl přijat do RAF VR (Royal Air 

Force Voluntary Reserve) tzn. Dobrovolnické zá-
lohy královského letectva, poslán k přecvičení 
na britské letouny k 12. OTU v Bensonu a po 
výcviku přidělen jako operační pilot k 312. stíhací 
peruti. Ta byla založena 5. září 1940 v době, kdy 
bitva o Anglii už byla v plném proudu. Stíhači byli 
vybaveni letadly typu Hawker „Hurricane“ I, kte-
ré se osvědčily i v bitvě o Francii. 26. září 1940 
se peruť přemístila na letiště Speke u Liverpoolu  
a už 2. října 1940 - po třech týdnech výcviku - 
prohlášena za operační. Po úspěšné bitvě o An-
glii byla na jaře 1941 přesunuta na ostrov Man  
a pak se vrátila do Anglie na Kenley jižně od Lon-
dýna, kde byla přezbrojena na nové typy Huriká-
nů. V roce 1941 působil František Kruťa u 245. 
britské perutě, u které působilo devět Čechoslo-
váků a pak byl převelen k 32. britské peruti, kde 
bylo 16 Čechoslováků. K 313. čs. stíhací peruti, 
přešel v roce 1942 jako F/Sgt (Flying Sergeant
-rotný) a v roce 1943 se vrátil ke své mateřské 
312. čs. peruti jako P/O (Pilot Officer - podpo-
ručík). Od podzimu 1943 se začalo jednat o vy-
tvoření čs. perutě v SSSR, která by byla součástí 
čs. jednotky. Sovětská strana žádala 30 pilotů  
a zavázala se, že budoucí jednotku vyzbrojí leta-
dly a pomocným personálem. Velení RAF nerado 
ztrácelo dobré a zkušené piloty a muselo vyčkat, 
až budou počty doplněny mladými čs. letci, kteří 
se vrátili z výcviku v Kanadě.

Příslušníkem leteckého útvaru na Východě
Na nábor dobrovolníků do SSSR se přihlásilo na 
padesát letců s jasnou motivací: Z Východu se 
dostaneme dřív domů. 21. února 1944 nastou-
pilo ve skotském přístavu Glasgow na loď „Reina 
del Pacifico“ 21 čs. letců, z toho 13 důstojníků a 
8 rotmistrů. Mezi nimi byl i P/O František Kruťa 
a S/Ldr (Squadron Leader-major) František Fajtl, 
jmenovaný velitelem jednotky. Loď byla součástí 
konvoje, který směřoval na Východ nebezpeč-
ným Atlantikem, kolem Gibraltaru do Středo-
zemního moře, přes Port Said, Tel Aviv, Haifu, 
Damašek, Bagdád, Teherán a Stalingrad do Mo-
skvy. Na základně Ivanovo čs. letci absolvovali 
zkrácený výcvik na Lavočkinech (La-5FN) a byl 
vytvořen 1. čs samostatný letecký pluk, který byl 
označovaný jako Zvolenský po přesunu na polní 
letiště Zolná u Zvolenu 17. září 1944, kde zasáhl 
významně do bojů povstaleckých jednotek bě-
hem Slovenského národního povstání.

Boj nad slovenskem, zajetí a útěky
Dne 19. září 1944 vylétl ppor. František Kruťa se 
svým Lavočkinem bombardovat minometnou 
baterii u Prievidze a od té chvíle byl skoro osm 
měsíců nezvěstný. Když se 27. dubna 1945 vrátil 
na základnu Poremba vyzáblý a hladový, vypo-
věděl o svém zajetí a útěcích. Při útoku na baterii 
u Prievidze byl dělem zasažen do pravého křídla. 
Přesto se pustil ještě do souboje s německým 
letounem Bf 110. Když mu vysadil motor, přistál 
nouzově na poli a raketovou pistolí zapálil zchro-
mlou Lavočku. Byl zajat surovými maďarskými 
četníky a od lynčování ho zachránila tajná policie, 

která ho převez-
la do Miškolce a 
pak v Budapešti 
předala Něm-
cům. Zde se ve 
vězení setkal s 
americkými pi-
loty sestřelený-
mi nad maďar-
ským územím. 
Při převozu do 
zajateckého tá-
bora v Rakousku  se mu podařilo s jedním an-
glickým letcem vyskočit z vlaku, utéct k Dunaji 
a v ukradené loďce přeplavat na druhý břeh.  
V dalším útěku jim zabránila německá hlídka. Ze 
zajateckého tábora u Šoproně se jim podařilo 
znovu utéct za bezvládí, když maďarský pohla-
vár Horthy se vzdal vlády. Po dvou dnech na útě-
ku byli opět zadrženi německou hlídkou neda-
leko slovenských hranic. Tentokrát byli odvezeni 
do zajateckého tábora Stalag 17 A v rakouském 
Kaisersteinbrucku, kde zajatec František Kruťa 
pobyl dva měsíce až do evakuace tábora, když 
se fronta přiblížila na dvacet kilometrů. Vězni se 
měli přesunout pěšky do Německa. Ze zástupu 
se Kruťovi podařilo vyklouznout a schovat se za 
šera ve venkovském stavení, kde narazil na děl-
nici, Rusku, která ho ukryla v seníku. Tady přežil 
i odstřelování vesnice, kde si Němci udělali obra-
nu. Dočkal se osvobození, ohlásil se u sovětské-
ho velitele, dostal puťovku a všemi možnými pro-
středky doputoval 27. dubna 1945 na základnu 
Poremba v Polsku, kde se setkal opět s letci ze 
své jednotky.

epilog
Po ukončení války demobilizoval na vlastní žá-
dost k 31. lednu 1946. Po únoru 1948 emigroval 
do Anglie, aby se pak natrvalo usadil v Austrálii, 
kde žil až do své smrti 31. 10. 1991 v Gerald-
tonu.
Letec František Kruťa, rodák z Kyjova, prošel 
třemi světadíly, aby se mohl postavit čelem k ne-
příteli na západní i východní frontě za „Svobodné 
Československo ve svobodné Evropě“. Tři roky 
po konci války opustil znovu vlast a usadil se na 
čtvrtém kontinentě, aby tu žil a zemřel jako svo-
bodný člověk.

Jiří dunděra

Znak 312. československé perutě
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•  Oddlužení podle Insolvenčního zákona
•  Právní a poradenský servis při řešení exekuce, 
 ochrana před exekutory a vymáhacími agenturami
• Soud může odpustit až 70% dluhů

KONTAKTUJTE NÁS

Tel. 776 655 817 | info@iustia.cz | www.iustia.cz

Zavedená truhlářská �rma 
ACER WOODWAY z Brna 
se zaměřením na komplexní vybavování interiérů 
především dýhovaným nábytkem

hledá zaměstnance na pozici truhláře 
pro výrobu a montáž. 
Nabízíme zajímavě ohodnocenou tvůrčí práci 
na originálních realizacích interiérů. 
V případě zájmu volejte na 603 178 498 
nebo pište na info@acerww.cz

Advokátní kanceláø  Mgr. Ivany Zelenkové

                Mgr. Ivana Zelenková, advokátka, se sídlem advokátní  kanceláøe Brno,                       

               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

Právní poradenství v oblasti práva obèanského, obchodního, rodinného, pracovního a 
trestního práva.

• sepisy kupních smluv, darovacích smluv, smluv o zøízení vìcných bøemen(služebností),

• úprava pomìrù  k nezleti lým dìtem- výchova a výživa, výživné pro dìti zleti lé,

• rozvod manželství a vypoøádání spoleèného jmìní manželù,

• zakládání obchodních spoleènosti a zmìny v obchodních spoleènostech, smìneèné právo,

• pracovní právo a náhrada škody z pracovnìprávních vztahù,

• obhajoba v trestním øízení a zastupování poškozených v trestním øízení.

Kontakt:

Mgr. Ivana Zelenková,   advokátka,   tel. 602353734,   email: offi ce@akzelenkova.cz

Mgr. Veronika Husièková,  advokátka,  tel. 775290530,  email: veronikahusickova@akzelenkova.cz

Úøední hodiny:  pondìlí, pátek od 8.00 hod. do 15.00 hod  (v ostatní dny po telefonické domluvì)

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

EKOBRIKETY s.r.o.
ZARUČENÁ KVALITA OD ČESKÉHO VÝROBCE

VYUŽIJTE 
PŘEDSEZÓNNÍ CENY
DO KONCE ŘÍJNA!
Volejte:
518 625 054

5.250,-5.250,-

www.mates-skisport.cz

Sport - Kola - Lyže
prodej -  servis  - půjčovna

prodejna opět na původní adrese

Dobrovského 621
Kyjov

tel. 773 674 754, 773 674 755

agentura ŽIDEK uvádí koncert

VESELÁ TROJKA
kdy: 1.11.2016 v 17:00 hod
kde: DK Kyjov (divadelní sál)

Veselá trojka patří mezi nejpopulárnější  
umělce nejen na TV Šlágr.
předprodej vstupenek: DK Kyjov 
tel. 518 612 378, Informační centrum Kyjov
a www.ticketportal.cz, více informací: 
www.agenturazidek.cz

Reklama v Kyjovských novinách tel.: 777 711 055
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www.vino-veverka.cz

DEN BEZ VÍNA 
JE JAKO DEN 
BEZ SLUNCE

Rodinné vinařství Veverka Strážnice se zabývá 
pěstováním hroznů a výrobou vína. Nabízíme 
řadu originálních láhvových vín zemských 
a přívlastkových. Odrůdová skladba našich 
vinic se skládá z tradičních odrůd: Rulandské 
bílé, Chardonnay, Ryzlink vlašský, Frankovka 
aj. Přejeme Vám spoustu příjemných chvil 
u skleničky dobrého „vína s veverkou". Občas přijdu na poslední chvíli, 

ale prevence v mobilu mi chodí včas!
     Přejděte do 30. 9. 2016 k ČPZP a budeme 

vám zasílat SMS k preventivním prohlídkám 
ZDARMA.

205
kód pojišťovny

prevencevmobilu.cz

✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz

KYJOV, roh ulice Jungmannovy a Svatoborské, č.p. 23
naproti OD Skleňák

Akce platí od 3. 10. 2016

www.modaprostejov.cz

SAKO
KALHOTY
KOŠILE
OBLEKY
KABÁTY
Přijďte výhodně nakoupit za neopakující se výhodné ceny. 
Těšíme se na Vás. Nabídka platí do vyprodání.

99,-
69,-
79,-

299,-
999,-

od

od

od

od
krásná

jednotná 
cena

(fantastická předsezónní likvidace)
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MĚSTO KYJOV

2. 10. v 14.00, Masar. nám. 30/1, Kyjov (před radnicí)
dEN ARCHITEKTURY KYJOV
Přijďte se projít s architektem, nasát atmosféru 
vyjímečného města 30.let, rodiště významných 
funkcionalistických architektů. 

27. 10.
VZpOMÍNKOVé SHROMáždĚNÍ K 98. VýRO-
čÍ VZNIKU čESKOSLOVENSKé REpUBLIKY 
Srdečně zve město Kyjov. Změna času vyhraze-
na. Bližší informace budou uvedeny na plakátech. 
KYJOV:
- v 17.00 - koncert DH Svatobořáci před radnicí
- v 17.30 - lampiónový průvod od radnice k pa-
mátníku světových válek před budovu Klvaň. 
gymnázia
- v  18.00 - slavnostní akt kladení věnců včetně 
krátkého kulturního programu s  vystoupením 
pěveckého sboru Carmina Vocum pod vedením 
Maria Kudely u památníku světových válek před 
budovou Klvaňova gymnázia v Kyjově
- v 18.30  - ohňostroj v parčíku u budovy Klvaňo-
va gymnázia
BOHUSLAVICE:
- v 17.30 - vzpomínkový akt kladení věnců u pa-
mátníku obětem I. sv. války
BORšOV:
- v 17.45 - vzpomínkový akt kladení věnců u pa-
mátníku obětem I. a II. sv. války

MKS KYJOV důM KULTURY

5. 10 v 19.30, divadelní sál 
CLARUS KVARTET
Clarus kvartet byl založen na podzim roku 2004 
studenty Ostravské univerzity ve složení Lukáš 
Broda, Marek Smetka, Radmila Kozubíková  
a Tomáš Plch. Na jaře roku 2007 vystřídal Radmi-
lu Kozubíkovou Daniel Svoboda, taktéž student 
Ostravské univerzity. Kromě tradičního obsazení 
čtyř klarinetů soubor využívá zvukové pestrosti 
basklarinetu a es klarinetu. Vystupuje u nás i v za-
hraničí a realizuje se na interpretačních soutěžích.  
Z mnoha úspěchů si nejvíce cení účasti na me-
zinárodní klarinetové soutěži v italském Bari roku 
2005, kde se stal laureátem.   

7. 10. 7.00 – 15.00, před Domem kultury
a městská tržnice
FARMáŘSKé TRHY
Čeká na vás prodej uzenářských výrobků, tr-
delníků, sýrů, výrobků ze dřeva, vína z čer-
ného rybízu, čajů, bylinek, koření, přísad, 
sukulentů, domácích nudlí, cukrářského a pekař-
ského zboží, zahradnických potřeb, proutěných 
výrobků. Jedná se o poslední farmářské trhy  
v tomto roce.

7. 10. ve 20.30, malý sál
KŘEST NOVéHO Cd SKUpINY MUžIq
Pop-rocková formace s novým jménem (dříve 
Kloaka 69) pokřtí své další album. Můžete se těšit 
na příliv energické hudby a seznámit se s jejich 
novou tvorbou! Spolu s MUŽIq vystoupí Začalo-
vec.

9. 10. v 9.00, estrádní sál
VčELAŘSKá NEdĚLE
Od 9 hodin mezinárodní hodnocení medu - pře-
dání ocenění, od 10 hodin přednáška MUDr. Jiří-
ho Brožka „Včelí produkty ve zdraví“. V doprovod-
ném programu proběhne prezentace včelařského 
kroužku Vacenovice, ochutnávka vyhodnocených 
medů, ukázka včelařských potřeb pana Buřinské-
ho, hudební produkce p.Vávry z Vracova. Zdobe-
ní perníku a práci s karamelem ukáží žáci Střední 
školy cukrářské ze Bzence. Před budovou bude 
ukázka a prodej staročeského perníku a ochut-
návka a prodej medoviny. Širokou veřejnost zvou 
včelaři z Kyjova.

10. 10. v 16.30, foyer divadelního sálu
Vernisáž výstavy pOHLEd dO KRAJINY
Obrazy krajiny pohledem Zdeňky Turkové. Výsta-
va potrvá do 10. listopadu.

11. 10. v 19.00, divadelní sál
Seriál dechových hudeb MISTŘÍŇANKA 
ANTONÍNA pAVLUšE
Dechovou hudbu založili bratři Antonín  
a Josef Pavlušovi, kapelníkem se stal Anto-
nín Pavluš, současným kapelníkem je František 
Pavluš. Za dobu své existence kapela dokázala 
snad všechno, co dechová kapela může dokázat. 
V r. 1975 pod taktovkou Josefa Frýborta získala 
jako první kapela z Moravy Zlatou křídlovku a ná-
sledovala řada ocenění v domácích i zahraničních 
soutěžích. Mistříňanku slýcháme na koncertech, 
festivalech, v rozhlasových a televizních pořa-
dech, dokázala si vybudovat vlastní hudební vy-
davatelství a nahrávací studio.

12. 10. v 19.00, divadelní sál
MANdARINKOVý pOKOJ
Účinkují: Maroš Kramár, Zuzana Tlučková, Pa-
vol Topoľský, Bibiana Ondrejková. Autor: Robert 
Thomas. Režie: Lubomír Vajdička. Mandarinkový 
pokoj dává prostor režisérovi i hercům využít diva-
delní „řemeslo" v nejlepším slova smyslu. Všich-
ni herci mají mnoho převleků (Maroš Kramár až 
osm!) a předvádějí bravurní herecký koncert. Ne-
jenže herecky náročné dílko je podané s lehkostí 
a humorem, ale také je po dlouhém čase možno 
slyšet na kyjovském jevišti profesionální slovenský 
jazyk.

15. 10. ve 20.00, estrádní sál
BESEdA U CIMBáLU
Eště byly štyry týdně do hodů s Cimbálovou muzi-
kou Pavla Růžičky. Budou představeni noví stárci. 
Přijďte se již tradičně naladit hodově.

20. 10. v 19.00, divadelní sál
ÚSMĚVY IVA šMOLdASE
Úsměvy Iva Šmoldase s písničkami Pepy Štrosse. 
Improvizovaný a inteligentní humor v jedinečném 
večerním představení. PhDr. Ivo Šmoldas: Po ab-
solutoriu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy pra-
coval v nakladatelství Český spisovatel jako nakla-
datelský redaktor a manažer. Poté krátce působil 
v nakladatelství Columbus, později spoluzaložil 
soukromé vydavatelství Apsida. V současné době 
pracuje jako umělec na volné noze, věnuje se 

především překladům z angličtiny, příležitostně 
též ze slovenštiny. Spolupracuje s Českou televizí  
a Českým rozhlasem. Je to uznávaný filozof, ale 
do širšího povědomí diváků se dostává spíše 
jako poslední dobou vyhledávaný a obsazovaný 
moderátor. Na tuto jeho skrytou vlohu přišli ve 
studiu pro pořad Dementi v kolektivu okolo ka-
meramana Ondřeje Procházky a režiséra Jiřího 
Věrčáka. 

25. 10. v 19.00, divadelní sál
BOSé NOHY V pARKU
Romantická komedie nejen o lásce nejúspěšněj-
šího amerického dramatika posledních padesáti 
let, Neila Simona. Hrají: Anna Linhartová, Radúz 
Mácha, Veronika Freimanová, Rudolf Hrušínský. 
Líbánky skončily. Mladí novomanželé Viktorie 
a Pavel se vydávají na dlouhou trať každodenní 
manželské rutiny a začínají si budovat společ-
né hnízdečko lásky. Zatímco ona řeší špagety  
s úžasnou omáčkou z mořských plodů připravené 
v krajkovém negližé, jeho vzrušuje spíš právnic-
ký případ, který mu jako začínajícímu advokáto-
vi svěřili. Do příběhu mladých novomanželů brzy 
vstupuje jejich soused, exotický sukničkář Hek-
tor, a Viktoriina konzervativní matka Ester, která 
znovu zahoří mateřskou láskou. Manželství zažívá 
opravdový křest ohněm. Bosé nohy v parku na-
bízí úžasnou podívanou na první novomanželské 
trable, které jsou podány s vtipem a nadhledem  
a divák se baví od začátku až do konce.

Nabídka předplatného na sezónu 2016/2017 
kruh přátel hudby
5. 10. 2016 - Clarus kvartet
2. 11. 2016 - VÁCLAV HUDEČEK
6. 12. 2016 - Musica dolce vita
3. 01. 2017 - Komorní orchestr města Kyjova  
a pěv. sbor Carmina Vocum 
7. 02. 2017 - Janáčkovo kvarteto
7. 03. 2017 - Skladatelé krásným ženám
4. 04. 2017 - Klavírní trio pražské HAMU
2. 05. 2017 - Violový recitál
Cena předplatného za 8 koncertů (včetně koncer-
tu Václava Hudečka) na celou koncertní sezónu je 
750 Kč (cenové zvýhodnění předplatného oproti 
jednotlivým vstupným činí 600 Kč), děti, studenti 
a senioři 560 Kč (cenové zvýhodnění tohoto před-
platného oproti jednotlivým vstupným činí 480 Kč).
Vstupné jednotlivých koncertů (kromě koncer-
tu Václava Hudečka) je: 150 Kč/110 Kč (sleva 
studenti a senioři). Rodinné vstupné je 360 Kč/ 
koncert. Vstupné na koncert Václava Hudečka 
je 300 Kč/270 Kč (sleva studenti a senioři). Ro-
dinné vstupné je 580 Kč/koncert. Pozor, vstupné 
pro děti do 15 let na jednotlivé koncerty je 50 Kč. 
Předprodej již zahájen.
 
připravujeme:
1. 11. - koncert VESELá TROJKA
2. 11. - koncert VáCLAV HUdEčEK
3. 11. - NáVšTĚVY U pANA GREENA (hrají: 
Stanislav Zindulka, Matěj Hádek)
8. 11. - Dechová hudba MLAdá MUZIKA šAR-
dICE 
11. – 13. 11. - TRAdIčNÍ MARTINSKý HOdY
18. 11. - Travesti skupiny SCREAMERS 
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A TECHTLE MECHTE -  VIdEOpůJčOVNA
23. – 24. 11. - pŘEdVáNOčNÍ pROdEJNÍ 
TRHY
26. 11. - KATEŘINSKá ZáSTĚRKOVá ZáBAVA
27. 11. - AdVENTNÍ TRH s rozsvěcením vá-
nočního stromu
29. 11. - VáNOčNÍ KONCERT VáCLAVA 
NECKáŘE - MEZI SVÝMI
06. 12. - KONCERT MUSICA dOLCE VITA
08. 12. - ROMAN HORKý a KAMELOT
13. 12. - STŘÍBRŇANKA
14. 12. - GRANdE MORAVIA Ladislava Pavluše 
- VáNOCE JSOU TAdY (Veronika a Vašek Ři-
hákovi, Eliška Trtíková, Roman Zavadil a Ladislav 
Pavluš jr.)
Změna programu vyhrazena. 

KINO pANORAMA

1. 10. v 17.30
BUCHTY A KLOBáSY
USA/2016. Buchty a klobásy, první mládeži ne-
přístupný počítačem animovaný film, vypráví  
o skupině potravin, které se pod vedením odváž-
né uzeniny rozhodnou odhalit pravdu o své exis-
tenci a o tom, co se doopravdy stane, když jsou 
vyvoleni a opustí supermarket.

1. 10. ve 20.00
ZHASNI A ZEMŘEš
USA/2016. Když Rebecca odešla z domova, 
myslela si, že za sebou nechala i své strachy z 
dětství. Když v době dospívání zhasla, nebyla si 
nikdy úplně jistá, co je skutečné a co není. A nyní 
její bratříček Martin prožívá stejně nevysvětlitelné  
a děsivé události, které kdysi vystavovaly zkouškám 
její příčetnost a ohrožovaly její bezpečnost.

2. 10. v 15.30
čApÍ dOBROdRUžSTVÍ
USA/2016. Čápi nosí děti... nebo alespoň nosíva-
li. Teď nosí balíčky pro celosvětového interneto-
vého giganta Cornerstore.com. Nejlepší doručo-
vatel společnosti, čáp Junior, má být zanedlouho 
povýšen, když náhodně aktivuje stroj na výrobu 
dětí a ten bez jakékoliv autorizace vyrobí rozkoš-
nou holčičku.

2. 10. v 17.30
STRAšIdLA
ČR/2016. Rodina hejkala Huga obývá poklidně 
starou vilu na pokraji města. Sladký strašidelný 
život, v němž si Hugo hejkal, jeho paní Patricie  
a její matinka Žofie čarovaly, vodník Bubla se sta-
ral o dušičky a víla Jitřenka si tančila lehkonohé 
tanečky, změní vpád úředníka Patočky, který má 
na obecním úřadě ve správě evidenci budov....

2. 10. ve 20.00
pRáZdNINY V pROVENCE
ČR/2016. Léto neskončilo, zábava trvá. Vojta Ko-
tek, Jakub Prachař a Kryštof Hádek se po zimní 
komedii Padesátka vrací na plátna kin s letní at-
mosférou a s francouzskou vůní v komedii Prázd-
niny v Provence. Režisér Vladimír Michálek je ob-
sadil do rolí tří kamarádů a členů hudební skupiny, 
kteří utečou před svojí manažerkou až do slunné 

Francie k tetě jednoho z nich. Trochu se poflakují, 
hodně si užívají a taky potkají krásnou a sympatic-
kou dívku, která umí lámat srdce.

5. 10. 9.30 a 15.30
Bijásek: TAJNý žIVOT MAZLÍčKů
USA/2016. Co dělají vaši čtyřnozí miláčci, když 
nejste doma? Odpověď na otázku, kterou se trá-
pí každý kočičkář a pejskař, najdete v animované 
komediální lahůdce Tajný život mazlíčků. 

5. 10. v 19.00
Filmový klub: BOžSKá FLORENCE
USA/2016. Meryl Streep v roli závratně bohaté 
ženy, jejímž jediným snem je zpívat. Bohužel její 
hudební nadání a hlas jsou jednoznačně příšer-
né. Když se v roce 1944 rozhodne uspořádat svůj 
velkolepý koncert v Carnegie Hall, její přítel a ma-
nažer Hugh Grant, který ji láskyplně chránil před 
krutou pravdou o jejím talentu, nyní čelí obtížné 
výzvě.

6. 10. v 17.30 2D a 7. 10. v 17.30 3D
KUBO A KOUZELNý MEč
USA/2016. Umí vyprávět příběhy tak, že to 
bere dech. Chlapci Kubovi tenhle talent pomá-
há uživit sebe a nemocnou matku. Den co den 
opouští jeskyni, ve které společně přebývají,  
a v přilehlé vesnici ohromuje obyvatele svým vy-
právěním, které končí vždy před západem slunce. 
Domů se musí vrátit před setměním, jinak by ho 
podle matky mohla stihnout strašlivá kletba. Jed-
noho večera se však vrátit nedokáže. A varování 
se promění ve skutečnost. Najednou si uvědomí, 
že se stal hrdinou vlastního dobrodružného pří-
běhu. 

6. 10. a 9. 10. ve 20.00
dEEpWATER HORIZON: 
MOŘE V pLAMENECH
USA/2016. Rocky rozhodnutá vymanit se z područí 
své násilnické matky a zachránit svou mladší sest-
ru před životem bez jakékoliv perspektivy, ke kte-
rému jsou obě okolnostmi odsouzeny směřovat, 
je ochotna udělat pro dosažení svého cíle napros-
to cokoliv. Společně se svými kamarády Alexem  
a Moneym mají už na svém kontě sérii pečlivě 
naplánovaných vloupání ve snaze získat dostatek 
peněz na nový život daleko od svých beznaděj-
ných osudů v rodném Detroitu. 

8. 10. v 17.30 2D a 9. 10. v 17.30 3D
SIROTčINEC SLEčNY pEREGRINOVé
pRO pOdIVNé dĚTI
USA/2016. Režie: Tim Burton. Díky tajemným 
stopám, které Jakeovi zanechá jeho milovaný dě-
deček, a které poodhalují tajemství jiných světů 
a doby, Jake objeví kouzelné místo, známé jako 
sirotčinec slečny Peregrinové pro podivné děti. 
Jeho tajemnost i nebezpečí se začnou prohlu-
bovat, jakmile Jake pozná jeho obyvatele a je-
jich zvláštní, neuvěřitelné schopnosti, ale i jejich 
strašlivé nepřátele. Jake nakonec zjistí, že jen jeho 
vlastní a výjimečná "podivnost" může zachránit 
jeho nové přátele.

9. 10. v 15.30
OBR dOBR
USA/2016. Příběh mladé dívky a laskavého obra 
známého jako Obr Dobr, kteří se vydávají na dob-
rodružnou cestu s cílem zajmout zlé lidožroutské 
obry, kteří pronikají do světa lidí.

UpOZORNĚNÍ!
Z důVOdU STAVEBNÍCH ÚpRAV BUdE 

KINO pANORAMA Od 
10. ŘÍJNA 2016 UZAVŘENO. 
pŘEdpOKLádANý TERMÍN 

OTEVŘENÍ 15. pROSINCE 2016

MĚSTSKá KNIHOVNA

LITERáRNÍ SOUTĚž pRO dĚTI A MLádEž - 
Legendy a mýty mého kraje v rámci projektu Jižní 
Morava čte. Projekt je financován Jihomoravským 
krajem. Soutěžní práci  - rukopis nebo tištěnou 
podobu - odevzdat osobně v  knihovně nebo 
zaslat v elektronické podobě na e-mail: detske@
knihovna-kyjov.cz do 30. 10. 2016. Soutěž je ur-
čena pro děti: 1. kategorie: 6 – 9 let, 2. katego-
rie: 10 – 18 let. Více informací na web. stránkách 
knihovny
3. 10. v  9.00, jídelna CSS Kyjov. - SETKáNÍ 
S UžIVATELI CENTRA SOCIáLNÍCH SLUžEB 
KYJOV na téma: Baťa – švec, který dobyl svět. 
Půjčování knih.  
3. 10. v  9.00, přednáškový sál – BESEdA 
S  KRONIKáŘKOU VĚROU KELLNEROVOU 
pro žáky 1. stupně ZŠ v rámci projektu Jižní Mo-
rava čte. 
4. 10.   v 8.30 – BARUNKA (pro 1. stupeň ZŠ), 
v 10.15 – TAJEMSTVÍ K. H. MáCHY (pro 2. 
stupeň ZŠ). Přednáší spisovatelka Martina Bitt-
nerová.
5. 10. v  17.00, přednáškový sál – AUTORSKé 
čTENÍ BRNĚNSKé SpISOVATELKY BLANKY 
HOšKOVé.
5. 10. v 17.00, studovna - čítárna – KýM JSEM 
A SpLNĚNÍ MýCH pŘáNÍ. Proč se má přání 
neplní, i když se tak snažím a moc si to přeji? 
Jsem prokletý, mám smůlu nebo špatný osud? 
Přednáší dietolog a hloubkový psycholog Sam 
Fujera.
12. 10. v 17.00, přednáškový sál – KAREL IV. - 
pŘEdNášKA SpISOVATELKY A HISTORIč-
KY dR. HANY SAR BLOCHOVé. Přednáška se 
uskutečňuje v rámci Týdne knihoven.
12. 10. v  17.00, studovna - čítárna – Ná-
VRAT Z  CIVILIZAčNÍ pSEUdOEXISTENCE  
K AUTENTICKé EXISTENCI -   přednáška ing. 
Zdeňka Zamazala.
19. 10. v  17.00, studovna-čítárna – ZRCAdLA 
A JEJICH VýZNAM V OBLASTI FENG SHUI. 
Kde škodí a kde nás podporují. Přednáší konzul-
tantka a lektorka metody Feng Shui Iva Matyá-
šová.  
19. 10. v 17.00, přednáškový sál – HAVAJSKé  
OSTROVY – přednáší cestovatel a fotograf Petr 
Nazarov. 
20. 10. v  17.00, přednáškový sál  – pROKLE-
TÍ – EXISTUJE pROKLETÍ? Přednáška Antonie 
Krzemieňové. 
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25. 10. v 17.00, studovna-čítárna – TAI JI S dE-
REKEM FREARSONEM z Velké Británie. Histo-
rie, teorie, cvičení – Yang Tai ji, praktické ukázky 
se zapojením návštěvníků.  

RAdNIčNÍ GALERIE

Město Kyjov Vás srdečně zve do Radniční galerie 
na společnou prodejní výstavu obrazů a keramiky 
otce a syna Nimrichtrových „2x Ivo Nimrichter“. 
Vystavena bude originální zakuřovaná keramika 
i snové obrazy s nádechem specifického humo-
ru autora. Vernisáž výstavy se uskuteční 4. 10. 
v 17.00  v Radniční galerii. V programu vystoupí 
člen ND Ladislav Mlejnek. 
Ivo NIMRICHTER je v současné době jediným 
výrobcem „černé“ zakuřované hrnčiny v Čes-
ké republice. Narodil se v roce 1952 v  Kyjově,  
a přestože se vyučil zámečníkem, od mládí ho 
přitahovala hlína. Měl štěstí, že se setkal s vyni-
kajícím moravským hrnčířem Ladislavem Znojem, 
který jako mistr lidové umělecké výroby v oboru 
keramiky byl posledním znalcem stavby pece 
na  černou hrnčinu. Ivo Nimrichter se stal jeho 
učenlivým žákem. Vyučil se nejenom technologii 
práce na hrnčířském kruhu, zdobení nádob hla-
zením a potom pálení v polní peci, ale věnuje se  
i dalšímu vzdělávání v oboru historie této techno-
logie. Technologie výroby černé hrnčiny a techni-
ky jeho práce jsou zachyceny v 1. dílu videodoku-
mentu Lidová řemesla a lidová umělecká výroba  
v České republice, který zpracoval Ústav lidové 
kultury ve Strážnici. Ivo Nimrichter předává své 
znalosti a zkušenosti synovi a vytváří tak novou 
rodinnou tradici řemesla, o něž opět začíná být 
zájem. Výstava bude ke zhlédnutí do 6. 11. 2016

GALERIE dOMA

7. 10. v 17.30
Vernisáž výstavy MIROSLAV TICHý – OBRA-
ZY, KRESBY, GRAFIKA, FOTOGRAFIE.
Výstava k nedožitým devadesátinám autora potr-
vá do 6. listopadu.

VLASTIVĚdNé MUZEUM

KYJOVSKé pROMĚNY – tak se jmenuje výsta-
va, která prostřednictvím fotografií a pohlednic 
dokumentuje proměnu města od doby, kdy byl 
vynalezen fotografický aparát. 
Tehdejším fotografům můžeme dnes poděkovat 
za pohledy na dnes již zmizelé budovy i části Ky-
jova: Sonevendovy domy v Komenského ulici, ži-
dovské město, šištót… 
Nechejte se vtáhnout do atmosféry malého města 
na konci 19. stol., sledujte čilý stavební rozvoj ve 
30. letech 20. stol. i smutná 60. léta 20. stol., kdy  
i poslední zbytky těch kdysi krásných fasád zmi-
zely pod nánosy tehdy moderního brizolitu. 
Výstava potrvá do 30. října 2016. Po celou dobu 
konání výstavy budou vystaveny faksimile nejstar-
ších dochovaných listin. 
1. 10. 12.30 -16.30 -  KOMENTOVANé pRO-
HLÍdKY VLASTIVĚdNéHO MUZEA KYJOV  
v rámci Dne seniorů, odborný výklad Mgr. Blanka 
Pokorná. Senioři 55+ v tento den vstup zdarma!

4. 11. v 18.00 -  OSOBNOSTI KYJOVA - před-
náška Mgr. Ester Vratislavské.
16. 11. v 18.00 - HISTORICKá pROCHáZKA 
MĚSTEM - přednáška Mgr. Blanky Pokorné.

pRAžÍRNA

14. 10. ve 20.00
KONCERT ONdŘEJE SOLdáNA
Ondřej Soldán je brněnský muzikant & básník, alias 
kytarová střela & jazykový eskamotér, jedoucí právě 
své turné s názvem "Hejsek tour", o kterém praví: 
"Vše, o čem jsem léta snil, se stává skutečností. 
V říjnu balíme fidlátka a s celým triem vyjíždíme na 
Hejsek tour. Více než desítka koncertů po všech 
koutech republiky. S novou deskou, s novým bube-
níkem, s tím nejlepším, co máme. Tohle bude velký!" 

15. 10. v 18.00
VáCLAV KOpLÍK: HOUBY, NOSITELé 
žIVOTA I SMRTI (přednáška)
Pokud najdete houbu, kterou neznáte, máte 
dvě možnosti: nechat ji být, nebo ji sebrat  
a odjet do Ratíškovic za Václavem Koplíkem. Ten 
rozsáhlé znalosti o houbách získal samostudiem, 
málokdo se totiž houbám věnuje profesionálně: 
"Většinou je to jen koníček. Na mykologických 
setkáních se tak potkávám nejen s přírodovědci, 
ale i řediteli nebo třeba kardiochirurgy. A přesto na 
mne odborníci dají, berou mne mezi sebe a tykám 
i těm lékařům," říká. A věděli jste, že bez hub by 
nebylo pivo, víno ani chléb?

20. 10 ve 20.00
LiStOVáNí: HOLčIčKA A CIGARETA 
(Benoît duteurtre)
Přijďte na představení další skvělé knihy jednoho 
z nejzajímavějších současných francouzských 
spisovatelů. Proti světu plovoucímu v katastro-
fálně znečištěném vzduchu a zavalovanému 
všemožnými zákazy, proti vládě nevychovaných 
emancipovaných dětiček se hrdina knihy, čtyři-
cátník zaměstnaný na magistrátě, dětinsky bouří: 
v práci si chodí na záchod potají vykouřit ciga-
retu. Je přistižen pětiletou holčičkou a tím pro 
něj začíná pekelná spirála vyšetřování, věznění 
a marné snahy obhájit se účastí v apokalyptic-
ké televizní reality show. Účinkují: Lukáš Hejlík  
a Petra Bučková

EdUCANTE

KoCKy – komunitní centrum Kyjov 
Svatoborská 28, tel. 776 760 784, kontaktní oso-
ba: Zuzana Šrahůlková
Relaxace pro veřejnost – každé úterý od 17.00. 
Přihlášky a informace na tel. 606 777 669.
Adiktologická poradna – po domluvě na tel. 
606 777 669.
Tréning paměti – každou středu 16.30 – 17.30 
hod., informace na tel. 606 320 786
Sebeobhájci – skupina osob s mentálním posti-
žením, kteří se pravidelně schází nad méně i více 
závažnými tématy ze života. Noví zájemci se mo-
hou hlásit v průběhu září.
Svépomocná skupina domácích pečujících – 
zájemci se mohou stále hlásit. 

Na listopad připravujeme:
3. 11. 9.00-16.30, AKREdITOVANý KURZ SE-
XUALITA A VZTAHY LIdÍ S  pOSTIžENÍM I. 
Pro pomáhající profese i domácí pečující. Počet 
míst omezen, přihlášky na uvedeném telefonu, 
nebo e-mailu. Přijímáme předběžné přihlášky na 
semináře „Pečuj doma a s námi“. Termíny upřes-
níme v příštím vydání Kyjovských novin. 

CENTRUM pRO ROdINU KYJOV

Palackého třída 64, 697 01 Kyjov (fara) tel.: +420 
728 759 816 (Radek Šváb), cprkyjov@ado.cz,  
www.kyjov.dcpr.cz.
Pátek 28. 10. od 14.00 - drakiáda. V prostorách 
boršovských polí se uskuteční již třetí ročník. Na 
závěr si děti budou moci opéci špekáček či bram-
boru (vlastní) a povozit se na poníkovi.
Každé pondělí od 17.30 - Malý fotbálek na za-
hradě CpR. Pro holky i kluky ve věku od 5 ti let. 
Mají vaše děti rády tento sport, ale nejsou regis-
trovány v  žádném týmu? Tak je určitě mezi nás 
přiveďte. Více na webu CPR.
Každé pondělí 19.00 – 20.30 - Tančení a rozjímání 
při poslechu žalmů – Izraelské tance.
Každou středu 10.00 – 12.00 - Setkávání ma-
minek na mateřské dovolené u kávy, ale pře-
devším nad Biblí – „Modlitby matek“. 
Každý pátek 16.15 – 16.50 - dětská schólička 
– pro děti, co umí, ale i neumí zpívat.
Každé poslední pondělí od 15.00 v prostorách 
CPR - Setkání seniorů. Všichni, kdo chtějí aktiv-
ně prožívat své stáří, jsou zváni.
Každý druhý čtvrtek (13. 10.) v měsíci od 8.00 
hodin posezení při kávě a filmu pro dospělé 
a seniory. Přijďte mezi nás a zpříjemněte si čas 
pohodovou snídaní a fajn promítáním.
Jednou za čtrnáct dnů v pátek od 16.15 se v pro-
storách CPR schází dětské spolčátko. Je urče-
no pro děti jak předškolního, tak školního věku. 
Více informací na webu CPR.
Manželské večery. Celosvětový program pro 
manžele jakéhokoli věku, vyznání a barvy pleti. Na 
večery je nutné se přihlásit.
Pod Centrem pro rodinu nabízíme kurzy a do-
učování z angličtiny, jak pro začátečníky, tak i pro 
pokročilé. Veškeré informace naleznete také na 
www.kyjov.dcpr.cz 

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, 697 01 Kyjov Nět-
čice u sila. Každé úterý a čtvrtek od 9.30 do 11.30. 
www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz, tel.:+420 728 
759  816 (Radek Šváb), tel: +420  777  949  685 
(Radka Galko - radka.galko@centrum.cz) – pro-
gram KMK
4. 10.  Podzimní stromy
6. 10.  Skládáme vlaštovky
11. 10.  Učíme se stříhat
13. 10.  Vyrábíme puzzle
18. 10.  Dechové cvičení
20. 10. Šiškový skřítek
25. 10.  O veliké řepě
27. 10.  Lampiony
Maminky i tatínci na mateřské dovolené jsou sr-
dečně zváni. 
Veškeré informace naleznete také na 
www.kmk.wbs.cz

Kulturní pozvánky
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TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00  

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00

ONLINE na www.tvslovacko.cz

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

24hodinový program 
Regionální televize TVS

A 

Premiérová 
hodina

19:00
Reprízy

ve 23 / 03 / 07 / 11 / 15 hod.
čas vys. název pořadu

 19:00:00 Magazín Hodonín 

19:10:00 Magazín Kyjov 

19:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 

19:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT

19:45:00 Živá kamera / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

17:00
Reprízy

 ve 21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

17:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ

17:10:00 Magazín Kyjov – premiéry ÚT, PÁ

17:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ

17:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ

17:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT

Premiérová 
hodina

18:00
Reprízy

ve 22 / 02 / 06 / 10 / 14 hod.
čas vys. název pořadu

18:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

18:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

18:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

18:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT

18:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

20:00
Reprízy

ve   24 / 04 / 08 / 12 / 16 hod.
čas vys. název pořadu

 20:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 20:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 20:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

20:30:00 PO - ST  Magazín Sport – premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín – premiéra ČT

20:45:00 Živá kamera /programové přílohy 

B 

C 

D

Platné od 4. 1. 2016

Přípravy nového zábavního pořadu, který vzniká pod 
křídly Regionální televize TVS, jsou v plném proudu. 
Tentokrát jsme se zaměřili na mladé a hned v říjnu 
vystřelíme do světa první díl pořadu ČEKUJ.

Jeho cílem není vzdělávat nebo po-
učovat, jde hlavně o zábavu. Chceme 
se tak přiblížit teenagerům a poznat, 
co je baví a zajímá. Proto i výběr mo-
derátorů byl klíčový. Budou to právě 
oni, kreativní a spontánní, kteří si umí 
užívat nespoutanou dávku zábavy, 
ovšem na úrovni. O to se postará mo-
derátorská dvojice, Ema Strašáková 
a Šimon Obdržálek, studenti Gymná-
zia v Uherském Hradišti, kteří mají 
dobře našlápnuto a budou hlavními 
aktéry pravidelných rubrik v šesti 

dílech pořadu. Na vlastní kůži pocítí 
adrenalin, poznají nedostatek peněz, 
zažijí dávku škodolibosti a pojedou 
za zajímavými hosty. To vše pod drob-
nohledem youtubera, Ondry Vonšov-
ského alias Freezyho. Ten nikdy nespí 
a bude vždy online. Proto i my budeme 
mít premiéry pořadu na Vašem webu 
www.televizetvs.cz, a pak si je můžete 
zkouknout v telce nebo na Facebooku. 
A nezapomeňte “lajkovat“ o sto šest. 
Čekujte a frčte tak společně s námi 
na vlně zábavy!

Nový pořad ČEKUJ
Zažít, poznat a užít si kopec 
zábavy!
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špetka Slovácka končí. 
další pořady pro vás chystáme

Je to přesně rok, kdy jsme pro vás začali 
vysílat pořad plný chutí a vůní slovácké ku-
chyně. A poslední díl Špetky Slovácka jste 
mohli na obrazovkách Televize TVS vidět  
o víkendu 24. – 25. září. Ale nebuďte smut-
ní. Všechny díly oblíbeného pořadu o tradič-
ních receptech našich babiček najdete na 
webu www.televizetvs.cz/spetka-slovacka.  
A kdoví, možná jsme s pořady plnými dob-
rot neskončili… Nechte se překvapit. Do té 
doby si můžete doma vyzkoušet poslední tři 
recepty ze Špetky Slovácka.

Hřibová máčka s vůní lesa

Za časů našich babiček se jedlo to, co rostlo 
na poli nebo v lese. A tak, když byl čas hub, 
vařila se jídla právě z  nich. Letošní sezóna 
houbařům přála, a tak jsme do Špetky Slo-
vácka pozvali paní Věru Matuškovou, která 
z čerstvých hříbků uvařila úžasnou a voňavou 
hřibovou máčku podle receptu ze Žítkové.
Suroviny: čerstvé hřiby (mohou být i suše-
né), 2-3 brambory, 1 lžíce sádla nebo másla, 
1 cibule, trocha hladké mouky, 200 ml sme-
tany, 1 l vody, sůl, pepř.
postup: Cibuli nakrájíme nadrobno, mírně 
opražíme na tuku a přidáme nakrájené hři-
by. Pokud používáme sušené, nejdříve je 
namočíme a necháme okapat. Hřiby podusí-
me i s cibulkou a podlijeme vodou. Přidáme 
nakrájené brambory a vše spolu uvaříme. 
Dochutíme solí a pepřem. Nakonec přidáme 
zátřepku – hladkou mouku rozmíchanou se 
sladkou smetanou. Provaříme a podáváme 
s chlebem, pagáčem nebo krajancem.

domov je tam, kde voní chleba

Čerstvě upečený chleba je jednou z nejkrás-
nějších vůní. Tradiční kváskový se pekl napří-
klad v Kozojídkách, a právě odtud jsme si vy-
půjčili recept do dalšího dílu Špetky Slovácka. 
V televizní kuchyni jej upekl pan Milan Píštěk.
Suroviny: 600 g hladké mouky, 200 g po-
lohrubé mouky, 4 lžičky soli, 4 lžičky kmínu,  
1 a ½ hrnku vlažné vody, 2 uvařené brambory.
postup: Z  kvasnic, mouky, vlažné vody  
a cukru připravíme kvásek, který necháme 
asi 15 minut vzejít. Do mísy si dáme mouku, 
sůl, kmín, vodu, přidáme kvásek a uvařené, 
vychladlé a najemno nastrouhané brambo-
ry. Těsto dobře vymísíme a necháme nece-
lou hodinu kynout. Pak uděláme bochánek  
a ten necháme ještě dalších 15 minut odpo-
činout. Pečeme v  rozpálené troubě na 220 
°C asi 30 minut.

Metyja s povidly, 
ale i s tvarohem a jahodami

Znáte metyju? Tento chutný pokrm se jídával 
vždycky po hodech, kdy bylo doma čers-
tvé husí nebo kačení sádlo. Spojení slaných 
brambor a sladkých povidel se sádlem možná 
může vypadat zvláštně, ale věřte, 
že je to skutečná pochoutka. Paní 
Marie Lekešová z Hluku navíc v te-
levizní kuchyni připravila i moderní 
variantu metyje, na které si moc 
rády pochutnají i děti.
Suroviny: 1 kg brambor, 25-30 
dkg hrubé mouky, povidla, mák, 
cukr mletý, husí nebo kačení sádlo 
(případně máslo), špetka soli.
postup: Očištěné brambory nakrá-
jíme na kostičky a uvaříme v mírně 
osolené vodě. Po uvaření scedíme 
téměř všechnu vodu. Ještě hor-
ké brambory řádně rozmačkáme 
a ihned poté postupně přidáváme 
hrubou mouku, dobře promícháme 
na hladší, lepkavé těsto a odstaví-

zleva šikovná kuchařka marie lekešová, programový
ředitel televize tVs Jaromír Šalle a moderátorka 

Špetky slovácka Petra Kučerová.

me na teplý okraj sporáku. Pokud připravu-
jeme tradiční metyju, po chvilce část takto 
umíchaných brambor rozetřeme do vyma-
zané misky, vrstvu potřeme povidly, pokropí-
me rozpuštěným sádlem, posypeme mákem 
s cukrem a opět pokropíme sádlem. Toto ně-
kolikrát opakujeme a vytvoříme několik vrs-
tev. Jíme lžičkou přímo z mísy.

„Moderní“ metyja si žádá úplně stejné těsto, 
ale místo roztírání vrstev malou lžičkou nebo 
rukou tvoříme menší škubánky. Ty dáme na 
talíř a posypeme měkkým tvarohem, mletými 
ořechy a rozvařeným čerstvým ovocem (ja-
hody, maliny, ostružiny). 
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muži i ženy se představí v nové 
hokejbalové soutěži
Mužský hokejbalový A-tým, početně dopl-
něný našimi úspěšnými dorostenci, bude 
v nadcházejícím ročníku hrát Moravskou ligu. 
Moravská liga má vysokou úroveň a bude 
pro naše hráče velkou zkušeností. Můžeme 
se těšit na zápasy s celky  Brna, Hodonína, 
Hustopečí, Jihlavy, Jundrova, Přibyslavic, 
Tišnova a Třebíče. Po letech strávených v re-
gionální soutěži se těšíme na nové soupeře, 
nové prostředí a nové hokejbalové zážitky. 
Jdeme do nové sezony s  odhodláním po-
stoupit do závěrečného play-off, ale samo-
zřejmě také s respektem a puncem nováčka. 
Ženská soutěž se v Kyjově bude hrát ta úplně 
nejvyšší. Ano skutečně, náš ženský tým se 
nominoval do nejvyšší hokejbalové soutěže 
České republiky. Barbíny se prozatím pre-
zentovaly ve Východočeském přeboru a nyní  
s novou sezonou 
zakusí příchuť sou-
těže republikové. Je 
to velký úspěch, ale 
zároveň obrovská 
zodpovědnost. Bar-
bíny narazí na tako-
vé celky jako jsou: 
Slavie Praha, Česká 
Třebová, Pardubice, 
Plzeň, Písek a Be-
roun. Všechny týmy 
hrají nejvyšší soutěž 
již několik let a Kyjov 
je v  soutěži doslova 

nováčkem. Barbíny si ale jdou jasně za svým. 
Letní přípravu začaly v půlce prázdnin a nyní 
pilují techniku. Do prvního turnaje zbývá 
jen několik dní a Barbíny rozhodně nechtějí 
zklamat. Soutěž se hraje turnajovou formou 
a jeden z turnajů proběhne také na našem 
domácím hřišti městského stadionu v Kyjově. 
Kapitánka týmu Pavla Chytilová řekla: „Ne-
bude to vůbec jednoduché. Jsme si vědomy 
kvality soupeřek, ale připravovaly jsme se 
poctivě a nyní to chceme prodat. Přijďte nás 
podpořit na turnaj do Kyjova. Nebudete lito-
vat. Atmosféra při zápasech žen je neskuteč-
ná a jistě si ji užijete i vy.“ Více o nás a našich 
zápasech najdete na www.hokejbal-kyjov.cz 
nebo facebook HBK Kyjov.

Ing. martin Vaculík, vedoucí 
Hokejbalového centra mládeže HBK Kyjov

Kyjovský aeroklub oslavil 
70 let své činnosti

Nebe nad Kyjovem bylo v sobotu 10. září 
plné letadel. Místní aeroklub slavil naroze-
niny a přidali se i místní modeláři. Kyjovský 
aeroklub totiž funguje už sedmdesát let.  
V průběhu odpoledne dorazily na letiště mezi 
Kyjovem a Miloticemi tisíce návštěvníků. Če-
kal na ně nabitý program, v němž mohli vidět 
moderní letouny, historické stroje, výkonné 
větroně nebo skupinovou akrobacii čtveřice 
místních pilotů.
„Nechyběl seskok parašutistů, v závěru ce-
lého programu vystoupení proudového trys-
kového letounu L29 Delfín československé 
výroby a jako třešnička na dortu špičková ak-
robacie českého letounu Zlín Z50L, speciál-
ního akrobatického letadla,“ doplnil předseda 
Aeroklubu Kyjov Vladimír Šimík. Součástí od-
poledne byly i vyhlídkové lety pro veřejnost.
Na slavnost dorazil i zástupce města, mís-
tostarosta Antonín Kuchař. Předal předse-
dovi aeroklubu děkovný pamětní list nejen za 
příkladný vztah klubu k výchově mládeže.
V současné době Aeroklub Kyjov sdružuje na 
čtyřicítku členů, kteří aktivně létají. Jsou mezi 
nimi i takoví, kteří zaznamenávají při soutě-
žích v rámci České republiky skvělé úspěchy.

(zš)

sportovní koktejl
Sportovní oddíly z Kyjova předvedly pestrý sportovní koktejl. 
Vybrat novou aktivitu si mohli kluci i holky.
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Přebor Kyjova v tenisu 
žactva o pohár města 
Kyjova - XXIV roč. 2016  
(27.8.2016)

Soutěže dětí:
1. Slivková Žaneta 09
2. Frýbort Jonáš 09
3. Vaňková Nikola 10
4. Šikuta Marek 10

Minitenis: 
1. Slivková Žaneta 09 
2. Frýbort Jonáš 09
3. Fridrich Radim 08

Babytenis:
1. Pelikánová Adéla 07
2. Fridrich Radim 08

dvouhra ml. žáci:
1. Krist Tomáš 04
2. Patera Ondřej 04
3. Škarecký Štěpán 05
 Blažek Josef 04

dvouhra st. žáci:
1. Krist Tomáš 04
2. Patera Ondřej 04
3. Valenta Radek 03
 Kůr Vojtěch 02

dvouhra ml. žákyně:
1. Kolaříková Kateřina 06
2. Sedlářová Nela 06
3. Žižlavská Nela 05
 Rubíková Michaela 06

dvouhra st. žákyně: 
1. Kouřilová Eliška 04
2. Ištoková Tereza 02
3. Ježková Lucie 02
 Moravanská Martina 03

čtyřhra chlapci:
1. Krist T., Patera O. 04, 04
2. Kůr V., Valenta R. 02, 03
3. Blažek J., Horák Š 04, 03
 Škarecký Š., Bábík A 05, 05

čtyřhra dívky:
1. Kouřilová E., Moravanská M. 04, 03
2. Ištoková T., Ježková Lucie 02, 02
3. Sedlářová N., Rubíková M. 06, 06 
 Kolaříková K., Žižlavská N. 06, 05

tenisový klub se zaměřil na mládež
I v této sezóně se Tenisový klub Kyjov zaměřil 
výrazně na práci s mládeží. Kolektivní tréninky 
probíhaly v  pěti skupinách: tenisová školič-
ka, přípravka, mladší žactvo, starší žactvo  
a dorost. Tréninky vedli trenéři Marie Leciánová  
a Vladimír Rajsigl. Někteří hráči absolvovali 
na přání rodičů i individuální trénink, většinou 
ve dvojicích. Zde jsme uvítali pomoc dalšího 
„dospěláka“, zkušeného hráče našeho klubu 
Radima Růžičky. Tréninky probíhaly pravidelně 
s výjimkou prázdnin, kdy byly pochopitelně na-
rušovány dovolenými s rodiči, pobyty v letních 
táborech či u babiček.
V květnu a červnu jsme o víkendech absolvo-
vali soutěže družstev v rámci 
Jihomoravského kraje a to  
v  kategoriích mladšího žac-
tva, staršího žactva a do-
rostu. Nejlépe si vedlo druž-
stvo staršího žactva, které 
získalo 3. místo, a to ziskem 
stejného počtu bodů jako 
družstvo na 1. místě, když 
o pořadí rozhodl počet zís-
kaných gamů. Družstvo 
dorostu získalo 5. místo se 
stejným počtem bodů jako 
družstvo na 4. místě (opět 
rozhodly gamy v náš nepro-
spěch). Mladší žactvo obsadilo 7. místo, jeho 
výkon ale ovlivnila krátká doba tréninku. V této 
souvislosti chceme poděkovat trenérům a ro-
dičům, kteří plnili funkce kapitánů a zástupců 
kapitánů u jednotlivých družstev. Jde o p. Raj-
sigla, p. Kolaříka, p. Krista, p. Pateru, p. Leci-
ánovou. Poděkování patří také rodičům, kteří 
nám pomáhali zajišťovat dopravu hráčů do 
sídel klubů soupeřů. A nelze nepoděkovat hrá-
čům, zejména těm, kteří absolvovali všechny 

zápasy své kategorie. Škoda, že ne vždy jsme 
mohli nastupovat v  nejsilnějších sestavách.  
O kvalitní práci s mládeží svědčí i umístění na-
šeho klubu v  soutěži o Pohár mládeže Jiho-
moravského tenisového svazu, kde jsme mezi 
67 kluby obsadili 36. místo, a to jsou za námi 
i některé velkokluby z Brna, Břeclavi a dalších 
profesionálních oddílů. Na 1. místě je samozřej-
mě Prostějov.
Vyvrcholením sezóny byl již tradiční Přebor Ky-
jova v tenise žactva O pohár města Kyjova. Šlo 
již o XXIV. ročník této akce, letos již pod vede-
ním dvojice Pavel Křemeček a Marie Leciánová. 
Slavnostního zahájení se zúčastnil místostarosta 

Kyjova Antonín Kuchař. Při 
vlastním průběhu akce nám 
účinně pomáhali p. Růžička, 
p. Kolařík, p. Krist, p. Patera. 
I jim patří poděkování. Akce 
se konala o poslední prázd-
ninové sobotě a zúčastnilo 
se jí téměř 30 hráčů.
Nejmladší účastníci soutěžili 
v  různých sportovních disci-
plinách a hráli minitenis, tro-
chu starší již hráli babytenis 
a děti od 10 do 14 let sou-
těžily v  tradičních tenisových 
disciplinách – dvouhrách  

a čtyřhrách. Boje byly většinou i přes neskutečné 
vedro docela urputné, zvláště v kategorii starší-
ho žactva již bylo vidět hodně tenisového umění  
a bojovnosti. Účast diváků a jejich potlesk pomá-
hal hráčům překonávat úmorné vedro. Díky spon-
zorům, jejichž výčet byl zveřejněn na nástěnce,  
a sportovnímu grantu města Kyjov, byli hráči oce-
něni poháry, medailemi a věcnými cenami. 

za tK Kyjov marie leciánová, 
organizátorka mládežnického tenisu



placená inzerce

ÚDRŽBA

773 579 435

práce s motorovou pilou
práce s křovinořezem

sečení trávy

ZAHRAD

NABÍZÍME:
polní, sádové a další práce malotraktorem
New Holland zn.Boomer se špičkovými stroji.

ÚPRAVU PŮDY NA
POLI V SADU A VINICI

MĚLKOU, STŘEDNÍ, HLUBOKOU ORBU

MULČOVÁNÍ - BRÁNOVÁNÍ
POLE, LOUKY, PASTVINY

KONTAKTUJTE NÁS:
tel.: 732 179 771; e-mail: bedos59@seznam.cz
CENA DOHODOU

NALOŽENÍ -
ODVOZ - DOVOZ MATERIÁLU

KVALITNĚ - RYCHLE - PROFESIONÁLNĚ

www.freepoint.cz  /  tel: 800 888 949

internet bezpečně — rodičovský zámek
— filtr obsahu webu
— bezpečnostní brána

Chraňte své děti a domácnost
před riziky virtuálního světa.
Rychlé a spolehlivé připojení
až 100 Mb/s a navíc:



placená inzerce

TopCentrum_Transporter_205x145mm_OSOBNI.indd   1 01.09.16   19:17

Dale provádíme:
Aplikaci BTX a hyaluronové 
kyseliny k redukci vrásek
Diagnostiku a laserové 
odstranění mateřských 
znamének
Laserovou depilaci

Smlouvy se 
všemi zdravotními 
pojišťovnami.

Možnost registrace
nových pacientů,
tel.: 604 227 290.

Nyní v nových 
prostorách v I. patře 
Komenského 616, Kyjov
(bývalá dětská poliklinika)

Omlazení obličeje vlastní krví. 
Aplikace látky tělu vlastní 
k efektivnímu omlazení 
a vyživení vaší pleti

MUDr. Pavel Krejzlík s.r.o.

PLAZMATERAPIE
„DRACULA THERAPY“

Kozultace: po 13:00 - 14:30
www.krejzlik.cz | tel.: 725 800 900
Komenského 616, Kyjov (bývalá dětská poliklinika)

Centrum zdraví Kyjov, s.r.o.

MDDr. JAN CAHLÍK
stomatolog

• komplexní stomatologická péče
• estetická stomatologie
• bělení zubů
• stomatochirurgie, zubní implantáty


